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Niszán 24. 5783 Szám tan, 

avagy omerszámlálás
Men  nyi hét szer hét meg egy? Ez na gyon kön  nyû – öt ven.

Ve tés és ara tás közt van idô bôven: öt ven.

Tó ra adás a ki vo nu lás után – csak öt ven.

Ne hordj ös  sze he tet-ha vat, de hét he tet sza bad.

Lefkovics Pé ter

Max Friedman Len gyel or szág ba
uta zott, hogy meg ír ja a csa lád ja
tör té ne tét, majd rá jött, hogy hí res
tu ris ta lát vá nyos ság gá vált az a
ház, ahol édes any ja a holokauszt
elôtt élt.

A fér fi a csa lád ja holokauszt elôtti
történetérôl akart köny vet ír ni, és eh -
hez ku ta tott a múlt juk után. Si ke rült
is meg ta lál nia az édes any ja lak cím ét
a len gyel or szá gi Krak kó ban.

Ami kor meg ér ke zett a Jo ze fa ut ca
12.-be, azt ta pasz tal ta, hogy a ház, és
kü lö nö sen an nak gyö nyö rû ud va ra,
nem zet kö zi tu risz ti kai lát vá nyos ság -
gá vált, mi u tán Steven Spielberg, a
ne ves ame ri kai rendezô a Schindler
lis tá ja cí mû film hez hasz nál ta.

A Jo ze fa 12. szám alat ti ház ud va -
rát „Kazimierz leg szebb ud va rá nak”,
Krak kó tör té nel mi zsi dó ne gye dé nek

Több mint 400 tárgy ból ál ló
leletegyüttest ta lál tak egy
lódzi bér ház fel újí tá sa kor

Több mint négy száz, feltehetôleg a zsi dó tu laj do no sok ál tal a má so dik
vi lág há bo rú ele jén el rej tett val lá si és ipar mû vé sze ti tár gyat ta lál tak a kö -
zép-len gyel or szá gi Lódz bel vá ro sá ban ál ló, 19. szá zad vé gi bér há zak
egyi ké nek fel újí tá sa kor – kö zöl te a len gyel mé dia.

A 19. szá zad fo lya mán jelentôs ipar vá ros sá fejlôdött Lódzban a zsi dók a la -
kos ság mint egy 40 szá za lé kát tet ték ki a má so dik vi lág há bo rú elôtt.

A bel vá ros Pólnocna ut cá já ban ál ló ház fel újí tá sa kor az épü let ud va rán ta -
lált leletegyüttesben van nak val lá si tár gyak, pél dá ul menórák, va la mint olyan
hét köz na pi hasz ná la ti tár gyak, mint evôeszközök, po ha rak, ci ga ret ta- és szal -
vé ta tár ca, szal vé ta tar tó, egy koz me ti kai üvegedénykészlet. A ré gi sé gek több -
sé ge ezüs tö zött – tu dat ta a TVN24 len gyel ke res ke del mi hír te le ví zió.

Agnieszka Kowalewska-Wójcik, a bér ház fel újí tá sát felügyelô he lyi szak -
em ber rend ha gyó nak
ne vez te a le le tet, min-
denekelôtt a tár gyak
men  nyi sé ge mi att.
„Rend kí vül ér té kes
régiségekrôl van szó,
ame lyek ta núi a ház ban
la kók tör té ne té nek” 
– mond ta el.

Kö zöl te: a tár gya kat
lel tá roz ták, je len leg
vizs gál ják és res ta u rál -
ják ôket, ezt követôen a lódzi ré gé sze ti és nép mû vé sze ti mú ze um ba ke rül nek.

A lódzi mû em lék vé del mi hi va tal köz le mé nyé ben ez ol vas ha tó: a tár gyak
jel le ge ar ra utal, hogy egy szer re, feltehetôleg a má so dik vi lág há bo rú ele jén
rej tet ték el ôket zsi dó val lá sú he lyi la ko sok.

A leletekrôl fo lya ma to san tá jé koz tat ták a he lyi zsi dó kö zös sé get, két meg -
ta lált chanukkai gyer tya tar tót pe dig meg gyúj tot tak de cem ber 22-én a kö zös -
ség ál tal a vá ro si mú ze um ban szer ve zett ün nep sé gen – áll a köz le mény ben.
(Lucie Szymanowska, MTI)

A Bu da pes ti Zsi dó Hit köz ség
(BZSH) köz gyû lé se elsöprô több -
ség gel új ra vá lasz tot ta Mes ter Ta -
mást a szer ve zet el nö ké nek. A ko -
ráb bi el nök kel szem ben ket ten in -
dul tak a vá lasz tá son: Halpern
György, a Frankel kör zet és Gerô
Pé ter, a zug lói kör zet je lölt je.
Mes ter Ta más 51 sza va za tot ka -
pott a 78 tag tól, így a Nagy Fu va -
ros ut ca köz gyû lé si kül dött je
nagy ará nyú gyôzelemmel a há ta
mö gött vág hat ne ki a következô
el nö ki cik lus nak.

A Képviselô-testület az el nök vá -
lasz tást megelôzôen 64 igen, 1 nem,
3 tar tóz ko dás mel lett el fo gad ta a
2022. évi zár szám adást, a BZSH in -
téz mé nye i nek – Benjamin Óvo da és
Bölcsôde, Scheiber Sán dor Gim ná zi -
um és Ál ta lá nos Is ko la, Kül ke res ke -

Fáj, nagyon fáj!

Fáj, hogy nem tudták megvárni, míg elmegy az utol-
só közülünk... már csak négy- vagy ötezren vagyunk...
sokan kórházi ágyakon, leépült emlékezettel vegetál-
nak.

Fáj, nagyon fáj.

Alig vagyunk már, akik emlékezünk arra a napra.
1944. április 3-ára, amikor a család felnôttei ráha-
joltak a Singer varrógépre, mások kézzel varrták
kabátjainkra, ingeinkre – a sárga csillagot.

Fáj, nagyon fáj.

Fáj mint rabbinak, hogy néhány órával ezelôtt
hazudnom kellett. Hazudni a 91 éves Klári néninek,
aki kórházi ágyán azzal fogadott: Rabbi úr! Igaz,
hogy visszajöttek a nyilasok?

Ugyan, Klári néni. Honnan veszi ezt?

Hát mondják... Meg hogy össze is akarnak írni ben-
nünket. A parlamentben mondták...

Ugyan, Klári néni! Maga elhiszi, hogy 2012-ben a
magyar parlamentben ilyen elhangozhat???

Ezután rám nézett, és önkéntelenül lejjebb húzta
hálóinge ujját – de azon így is átütött egy szám, egy
tetovált szám.

Szégyenbôl vagy félelembôl takarta el... ki tudja?

Fáj, nagyon fáj.

Fáj az is, hogy hazudtam. De mostantól MINDEN
Klári néninek hazudni fogok.

TÔLEM ne tudják meg az igazságot. Legalább
életük alkonya legyen nyugodt és tiszta.

Mi meg szégyelljük magunkat, hogy lehetôvé tettük,
hogy nem akadályoztuk meg, hogy rég elfeledni
remélt mondatok idôrôl idôre ismét elhangozhatnak
az ország házában.

És EZT hagyjuk gyermekeinkre és unokáinkra 
– örökségül.

Kedves Barátaim!

Ránézve erre az épületre, nekünk, túlélôknek nem-
csak a tervezô, Steindl Imre neve ugrik be – de az elsô
zsidótörvények szülôházának is tekintjük.

Fo tó: BZSH/Facebook

Kardos Péter fôrabbi: 
Egy el nem hangzott beszéd

Újabb négy év re Mes ter Ta más
lett a BZSH el nö ke

del mi Tech ni kum és a Dá vid Ki rály
Kol lé gi um – be szá mo ló it.

Az el nök mel lé elöl já ró sá got is vá -
lasz tott a köz gyû lés. Fon tos po zí ció
ez is, ez a tes tü let lesz ugyan is a hit -
köz ség vezetôsége az elkövetkezendô

négy év ben. A BZSH elöl já ró sá ga:
Dickmann Ádám, Halpern György,
dr. Hersch Ta más, Müncz Lász ló,
Nádel Ta más, dr. Ró na Iván, Selmeci
Pé ter, Sár kö zi Gyu la, Streit Gá bor,
Szerb Gá bor, dr. Vár nai György.

A Számvevô és Szám vizs gá ló Bi -
zott ság tag jai: Feuerstein Osz kár, dr.
Hé ber Gá bor, Neu mann Péterné. A
Vá lasz tá si és Jelölô Bi zott ság tag jai:
Jung Ta más, Kiss Hen ri ett, Róth
Lász ló, Vár nai Ivánné.

Gra tu lá lunk és si ke res mun kát kí -
vá nunk Mes ter Ta más el nök nek és a
meg vá lasz tott tisztségviselôknek!

A BZSH.hu be szá mo ló ja alap ján.

Az any ja a Schindler lis tá ja
há zá ban élt

ne vez ték. Spielberg film jé ben az
épü let a krak kói get tó köz pon ti he -
lye ként szol gált, ahol sok zsi dó csa -
lád élt, ír ja a ynetnews.com nyo mán
a Ki bic.

A film ben a né me tek ki szo rít ják az
em be re ket a la ká sa ik ból és ki do bál -
ják a holmijakat az erkélyekrôl –
köz ben egy fi a tal a lépcsô alat ti fül -
ké ben rej te get a zsi dó rendôrség elôl
egy gye re ket és az any ját.

Friedman meg osz tot ta sze mé lyes
tör té ne tét a Zsi dó Kár pót lá si Vi lág -
szer ve zet (WJRO) kö zös sé gi mé dia-
kam pá nya so rán, amely a holokauszt

Jo ze fa 12

nem zet kö zi nap ján in dult. A kez de -
mé nye zés ar ra szó lít ja fel a
holokauszttúlélôket és csa lád ja i kat,
hogy os  szák meg tör té ne tü ket a soá
elôtti ott ho nuk ról és ar ról, ahogy az
ál ta luk is mert élet egy pil la nat alatt
vé get ért. A #MyPropertyStory hash-
tag alatt zaj ló kam pány cél ja, hogy
fel hív ja a fi gyel met a vész kor szak
so rán el ra bolt zsi dó kö zös sé gi és ma -
gán tu laj don kér dé sé re. Már sok
túlélô és csa lád ja osz tot ta meg a tör -
té ne tét.

Kazimierz ne ve ze tes há za 1802-
ben épült két szin tes fo ga dó nak,
belsô ud var ral. Max Friedman édes -
any ja és csa lád ja 1919-ben köl tö zött
oda. Édes any ját és nôvérét 1944 má -
so dik fe lé ben Ausch witz ba, majd
Bergen-Belsenbe de por tál ták.

„Ami kor meg lá to gat tuk az épü le -

tet, meg tud tam, hogy a fil met
követôen a ház a holokauszt tör té -
ne té vel kap cso la tos tú rák el en ged -
he tet len ál lo má sá vá vált Krak kó ban
és kör nyé kén. Na gyon erôsen ha tott
rám ez az egész, ül tem a lépcsôn, és
néz tem a Schindler lis tá ját a lap to -
po mon. Na gyon meg in dí tó pil la nat
volt ez szá mom ra” – mond ta
Friedman.

„Vég re ta lál tam va la mit, ami kéz -
zel fog ha tó szim bó lu ma szá mom ra a
csa lá dom múlt já nak a holokauszt
ide jén. Édes anyám tör té ne tei Josef
Mengelérôl és az ausch witzi rám pá -
ról mély ha tást gya ko rol tak rám. Ez
az egyet len ház, ame lyet anyám is -
mert gye rek ko rá ban, és ez lett na -
gyon fur csa mó don egy olyan hely,
ame lyet ott ho nom nak ne vez het nék.” Rósó mo hu ajmér?

Ennek a háznak falai 70 évvel ezelôtt már hallottak
hasonló felszólalásokat.

Akkor büdös zsidók voltunk, ma nemzetbiztonsági
kockázat vagyunk!

Bennünket már egyszer FELMÉRTEK!

Bennünket utána MEGJELÖLTEK.

Bennünket utána elhurcoltak, megkínoztak és meg-
gyilkoltak.

Bennünket nem a nyilas politikus szavai borzasztot-
tak el, hanem a többiek reagálása. A levezetô elnök
párttársé, akinek csupán annyi mondanivalója volt:
Képviselô úr! Önnek 1 perce van…

A többiek aludtak rá egyet…

Végül.

Nekem csak egyetlen kérdésem van a kormány felé.
Minden hasonló alkalommal kiadnak egy azonos
szövegû közleményt, amelyben van egy mondat:
MINDENT megteszünk azért, hogy ne ismétlôd-
hessenek meg... stb.

Kérdésem: MI AZ A MINDEN?

Fáj, nagyon fáj!

Köszönöm, hogy eljöttetek!

Köszönöm, hogy meghallgattatok!

(2012)
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A rabbiképzô egy ko ri pro fes  szo -
ra, Domán Ist ván szü le té sé nek
100. év for du ló ja al kal má ból em -
lék ülést ren de zett a Ma gyar or szá -
gi Zsi dó Hit köz sé gek Szö vet sé ge
(Mazsihisz) és az Or szá gos
Rabbiképzô – Zsi dó Egye tem (OR-
ZSE).

A Rumbach Se bes tyén ut cai zsi na -
gó ga lenyûgözô szép sé gû te ré ben a
szá mos nagy te kin té lyû rab bi mel lett
az ese ményt meg tisz tel te je len lé té -
vel Erdô Pé ter bí bo ros is.

Az em lék ülés Domán Ist ván éle té -
nek há rom fô pil lé re – böl -
cse let, ér te lem, tu dás – kö ré
épül ve fog lal ko zott a tu dós
pá lyá já val. Ôt ma gát is lát -
tuk-hal lot tuk meg szó lal ni: a
kivetítôkön a ve le ké szült in -
ter júk rész le tei vil lan tot ták
fel élet út já nak mo za ik koc ká -
it. In dí tás kép pen gye rek ko -
rá ról szólt Fe hér Már ta mik -
ro fon ja elôtt. Ar ról be szélt,
mi lyen volt a vi dé ki jesiva,
ahol ko ra reggeltôl késô dél -
utá nig folyt a kö zös ta nu lás,
meg ar ról is, hogy ami kor
tör té ne te sen rá juk tá madt a
fa lu si gye rek ban da, ak kor
azért övék volt a túlerô, és
meg fu ta mí tot ták az el len fe -
let.

Heisler And rás, a
Mazsihisz el nö ke köszön-
tôjében tö mö ren össze fog lal -
ta az egy év szá za da szü le tett
Domán Ist ván élet út ját,
mely nek egyes rész le te it a
to váb bi elôadók vi lá gí tot ták
meg. Nem árt föl idéz ni, mert az em -
be ri em lé ke zet vé ges, és ke ve sen
van nak, akik ta nú ként még el mond -
hat nák.

„Domán Ist ván már nyolc esz ten -
de je nincs kö zöt tünk. A zsi dó ok ta -
tás ban, a jesivában és a Rabbiképzô
In té zet ben el sa já tí tott rabbinikus tu -
dá sát a felnôttként meg szer zett ki ma -
gas ló vi lá gi mû velt sé gé vel öt vöz ve
vált a klas  szi kus neo lóg rab-
bieszmény holokauszt utá ni
kiemelkedô képviselôjévé.”

Rabbicsaládba szü le tett. Édes ap ja a
Pá va ut cai és a Hu nya di té ri zsi na gó ga
val lá si vezetôje volt. Domán Ist ván a
pol gá ri is ko la elsô négy osz tá lya után
vi dé ki jesivákban ta nult, majd a mai
Ma dách Im re Gim ná zi um elôdjében
érett sé gi zett. Mun ka szol gá lat ra hur -
col ták, ta nul má nya it csak 1945-ben
tud ta foly tat ni a Páz mány Pé ter Tu do -
mány egye te men. 1948-ban szer zett
sum ma cum laude minôsítéssel böl -
csész dok to ri fo ko za tot.

Köz ben pár hu za mo san járt az Or -
szá gos Rabbiképzô In té zet be is.
„Rabbivizsgáját kitûnô elôvizsgái el -
le né re po li ti kai okok ból nem te het te
le, túl sá go san füg get len gon dol ko dó
volt.

A for ra da lom le ve ré sét követôen
az Egye sült Ál la mok ba emig rált,
ahol hit ta nár ként he lyez ke dett el.
Scheiber Sán dor, a Rabbiképzô In té -
zet igaz ga tó ja 1965-ben hív ta vis  sza
Ma gyar or szág ra. Csak ek kor te het te
le rabbivizsgáját és avat ták fel. Több
vá ros ban is mû kö dött, utol só szol gá -
la ti he lye, édes ap ját kö vet ve, a Hu -
nya di té ri zsi na gó ga volt.

1981-tôl volt a rabbiképzô ta ná ra,
majd Schweitzer Jó zsef mel lett igaz -
ga tó he lyet te se.”

Heisler And rás föl idéz te még,
hogy a vi lá gi felsôoktatásban is részt
vett: elôadott az EL TE
Assziriológiai és Hebraisztikai Tan -
szé kén, késôbb a zsi dó folk lór ról is
ve ze tett kur zust. Tör té nész ku ta tó -
ként el kezd te fel tár ni a soá ide jén el -
pusz tult ma gyar or szá gi zsi dó ság és a
jesivák tör té ne tét.

Ma már elég ne héz el kép zel ni, mi
min den re ju tott ide je, de egye te mi
mun ká i val pár hu za mo san ír ta meg
élet raj zi ih le té sû re gény fo lya mát
(Ret te gés, Me ne kü lés – Egy zsi dó fi -
a tal em ber New York ban és Szem be -
sü lés) – ezek a sze mé lyes él mé nyek
el me sé lé sén túl for rás mun ká vá is
vál tak a kor szak ku ta tói szá má ra.

Éle te utol só éve i ben rab bi ként
Lász ló Mik lós sal, a Hu nya di té ri
kör zet el nö ké vel si ke rült a nem túl
jelentôs szá mú túlélôbôl fan tasz ti kus
han gu la tú, tra di ci o ná lis, be fo ga dó
kö zös sé get te rem te nie.

A Mazsihisz vezetôje vé gül tör té -
ne ti ke ret be he lyez te Domán rab bi
te vé keny sé gét: „Mély rabbinikus tu -
dá sa és szé les kö rû vi lá gi mû velt sé ge
a ma gyar or szá gi neo ló gia tör té nel -
mi irány za tá nak lé nye gét je len tet te.
Ô va ló ban min den em ber ben a Min -
den ha tó kép má sát ke res te.”

Zá rás ként egy sa já tos pár hu zam -
mal emel te ki sze mé lyi sé gé nek ere -
jét és ha tá sát. „Szü le tés nap já val egy
idôben lát ha tó a menny bol ton a
Leonidák me te or raj, amit lát vá nyos
csil lag hul lás kö vet. Domán Ist ván a
ma gyar zsi dó ság egén mind ad dig ál -
ló csil lag ként van je len, amíg lé te zik
a ma gyar or szá gi neo ló gia. Em lé két
az zal tud juk mél tó kép pen ôrizni, ha
min dent meg te szünk en nek a fan tasz -
ti ku san ér té kes, ma gyar és tra di ci o -
ná lis tör té nel mi irány zat nak, a neo -
ló gi á nak a fenn ma ra dá sá ért.”

Dar vas Ist ván, a He ge dûs Gyu la
ut cai zsi na gó ga fôrabbija sze mé lyes
em lé ke it idéz te fel. Ami kor elsô al -
ka lom mal ment „gya kor la tot sze rez -
ni” a tó ra ol va sás ban, Domán Ist ván
meg kér te, hogy „szer dá ig szólj, ha
szom ba ton ként nem tudsz jön ni, mert
ak kor át kell néz nem a tó ra szö ve get,
hogy ne hi báz zak”. Ezt mond ta ô,
aki tö ké le te sen is mer te a szö ve ge ket.

Ha son ló an a sa ját emlékeibôl idé -
zett Totha Pé ter Joel vezetô tá bo ri
fôrabbi, és egy ben ös  sze ve tet te az
új vi lá gi élet sza kaszt Jó nás köny vé -
vel: New York volt Domán Ist ván
cet ha la, amely el nyel te és vis  sza ad ta.

Frölich Ró bert, a Do hány ut cai
zsi na gó ga fôrabbija csak érintôleg
kap cso ló dott az em lé ke zés tár gyá -
hoz: a Tal mud ne ves és név te len
hôseit idéz te föl, egy tó rai sor hoz
fûz ve ma gya rá za tot: „Le gyen a gyü -
le ke zés há za a böl csek há za, és hall -
gasd ôket.” Ez a fel szó lí tás le egy -
sze rû sít ve: Ülj a por ba és fi gyelj!
Ne gyed órás elôadását ez zel a ta nul -
ság gal zár ta: „A ha gyo mány megôrzi
a ki csit és a na gyot.”

Voigt Vil mos nak a folk lo ris ta
rab bi ról szó ló elôadását az emeritus
pro fes  szor gyen ge tes ti ál la po ta mi -
att a fe le sé ge ol vas ta fel. Fel idéz te,
hogy Dománnak a zsi dó kul tú rá ról
tar tott elôadásait a szi go rú tárgy sze -
rû ség jel le mez te, akár szak mai vi -
ták ban vett részt, akár a New York-i
jesivákról be szélt. Fon tos nak tar tot -
ta ki emel ni, hogy Domán Ist ván so -
ha nem po li ti zált (ilyen al kal mak -
kor sem), leg fel jebb a hall ga tá sá -
val...

Rend kí vül in for ma tív volt Schöner
Alfréd fôrabbi, emeritus rek tor
elôadása a tel-avi vi Héchál Jehuda
zsi na gó gá ról, me lyet Domán Ist ván
aján lott a fi gyel mé be, és ame lyet a
Bal ká ni Je ru zsá lem temp lo ma név -
vel il let nek. Az elôadást kísérô ké pe -

ken meg cso dál hat tuk a tel je sen mai,
még is for má i val a múl tat idézô ha -
tal mas épü le tet, mely nek fa la in be -
ton ba önt ve ne ga tív re li e fek ta lál ha -
tók, ame lyek tó rai idé ze te ket tár nak
a tu ris ták és ter mé sze te sen a hí vek
elé.

Schöner rab bi sze rint a temp lom
fa lán is meg örö kí tett zsol tár szö veg
akár ép pen for dí tó ja, Domán Ist ván
éle té nek kvint es  szen ci á ja ként is fel -
fog ha tó: „Örök ké va ló, ki idôzhet sát -
rad ban, ki lakhatik szent sé ged he -
gyén? Ki a tö ké le tes ség út ján jár, ki

az igaz sá got gya ko rol ja és
ki mond ja az iga zat, mi szí vé -
ben van.” És zá rás ként még
hoz zá fûz te: „Az egy ko ron
több szö rö sen is ül dö zött, de
min dig ön tu da tos rab bi
elôdeitôl örö költ szel le mi sé -
gé vel övez ve tel je sí tet te hi va -
tá sát és emel ke dett a ma gyar
rabbikar leg na gyobb jai kö zé.
Nem vet tük ész re, hogy egy
iga zi le gen da élt kö zöt tünk.”
Szin tén a tu do má nyos mun -
kás ság hoz kap cso lód va be -
szélt a talmudtudósról
Tokics Im re, az Ad ven tis ta
Te o ló gi ai Fôiskola ta ná ra.
Bevezetôjében a maszo-
rétákról ej tett szót, akik a
8–10. szá zad ban el hi va tot tan
fog lal koz tak a Tanach hé ber
szö ve gé nek egy sé ge sí té sé -
vel, rög zí té sé vel és mé lyebb
meg ér té sé vel. „Domán pro -
fes  szor úr is ilyen tu dós volt
a ha zai Tal mud vo nat ko zá sá -
ban. Meggyôzôdésem, hogy

akár év szá zad ok is el tel het nek a ma -
gyar zsi dó ság éle té ben – ha el nem
jön köz ben a Mes si ás –, de mun kás -
sá ga, a Tal mud dal kap cso la tos te vé -
keny sé ge sem elé vül ni, sem fe le dés be
me rül ni nem fog.”

Tokics pro fes  szor em lé kez te tett
ar ra, hogy a val lás tör vé nyi te rü le tek
be mu ta tá sa kor Domán pro fes  szor
fel ka rolt egy el ha nya golt té mát is: a
sok vi tá ra és fél re ér tés re okot adó ún.
tálió jo got, amely nek lé nye ge, hogy
a bün te té si mér ték iga zo dott az el kö -
ve tés sú lyos sá gá hoz. A köz is mert
sze met sze mért elv így al kal mas volt
pre ven tív mó don be fo lyá sol ni (vagy
meg aka dá lyoz ni) a késôbbi jog sé rel -
me ket.

És még egy területrôl tett em lí tést
Tokics pro fes  szor – ter mé sze te sen
Domán rab bit idéz ve –: a zsi dó gyû -
lö let a kö zép kor tól egé szen nap ja in -
kig a Tal mud félreértésébôl táp lál ko -
zott. A Tal mud szö ve ge it Domán
pro fes  szor tár gyi la go san és vi lá go -
san, érthetôen ma gya ráz ta, el sza kít -
va ez zel is min den le het sé ges an ti -
sze mi tiz mus eb bé li gyö ke re it. 

Az em lék ülés elsô ré szét Fe ke te
Lász ló kán tor hang ja zár ta, az Amar
rab bi Eleazar hang zott el.

A má so dik rész ben az Ame ri ká ban
élô Domán-fiúk, Pé ter és Dá vid
videoüzenetét lát hat tuk – na gyon
büsz kék a pa pá juk ra, a fi a ta lab bik
már 56 után szü le tett, és ô is saj nál -
ja, hogy nem tud ma gya rul. 

Az em lék ülés foly ta tá sát szin tén
ze ne ve zet te be, Sza bó Pé ter, a Bu -
da pes ti Fesz ti vál ze ne kar szó lis tá ja
ad ta elô a Kecs ke mé ten szü le tett, a
múlt szá zad ban élt Moór Emá nu el
szó ló gor don ká ra írt szvit jét.

Fináli Gá bor, a Hu nya di té ri kör -
zet rab bi ja né mi képp saj nál koz va
em lé ke zett vis  sza, hogy kö zö sen
vég zett mun ká juk ban csak késôbb
ér zé kel te, mek ko ra tu dá sú em ber rel
le he tett együtt. Kö rül be lül 300 al ka -
lom mal mon dott he ti sza kasz-ma -
gya rá za tot Domán rab bi. Fináli sza -
va it – „Na gyon jól tud tunk együtt
dol goz ni, nem volt köz tünk konf lik -
tus” – egy zá ró je les meg jegy zés
szí ne sí tet te („Is mer ve a ma gyar zsi -
dó kö zé le tet, ez nem szok vá nyos...”)
A sze rény sé get jel lem zi, ami kor va -
la ki a sa ját ér de ke el len dönt. Ilyen
volt, ami kor Domán rab bi az or to -
dox Vas vá ri he lyett a sze ré nyebb,
de neo lóg Hu nya dit vá lasz tot ta.
Fináli úgy te kin tett Dománra, mint

Domán Ist ván zcl 
em lék táb lá já nak fel ava tá sa

A Mazsihisz és a BZSH meg hí vá sá ra mint egy öt ve nen jöt tünk ös  sze a XIII.
ke rü let ben, a Szt. Ist ván krt. 30. szá mú ház ka pu ja elôtt, hogy ré sze sei le hes -
sünk egy em lék táb la-ava tás nak, em lé kez hes sünk a talmudtudós pro fes  szor ra,
dr. Domán Ist ván ra fôrabbira szü le té sé nek 100. év for du ló ján.

A nagy sza bá sú ese mény szervezôje Peremiczky Szil via, az OR-ZSE
Mûvelôdési és Kul túr tör té ne ti Tan szék ének hab. egye te mi do cen se, a
Mazsihisz tu do má nyos igaz ga tó ja, a Goldziher In té zet ku ta tó ja volt. Kö szön -
töt te a meg je len te ket, köz tük Mes ter Ta mást, a BZSH el nö két, Tóth Jó zsef
pol gár mes tert, Csi ga Ger gely al pol gár mes tert, Lancz Ti bor ko ráb bi BZSH-
elnököt, Fináli Gá bor rab bit, a Hu nya di té ri zsi na gó ga val lá si vezetôjét,
Chikán Zol tánt, a kör zet el nö két, a kile tag ja it, ba rá to kat, ismerôsöket.

Ol vas sák hát Schöner Alfréd fôrabbi, rector emeritus emlékezô be szé dé nek
rész le te it.

Lel kü le tét át ha tot ta a Tó ra sze re te te, éltetô ere je. Hi szen ez irá nyí tot ta
lép te it a jesivák ál ta la oly meg ka pó mó don írás ban is áb rá zolt vi lá gá ban.
Ez él tet te a soá rém sé gei alatt, ami kor a zsi dó em ber éle té nek nem volt
ér té ke. Ami kor el pusz tí tot ták kö zös sé ge in ket, az em be ri lel ke ket, a köny -
ve ket, s ta lán a jövôt. A tó rai sze re tet vit te az Új vi lág ba, majd tért ha za,
hogy kö zös sé gét és né pe szol gá la tát vá las  sza örök re.

Hall gat hat tam az új pes ti zsi na gó gá ban töl tött éveirôl, a majd ti zen ki -
lenc ezer ál do za tot elveszítô új pes ti közösségrôl, el fe lej tett csa lá dok ról, az
egy ko ron vi ru ló hitközségrôl, amely nek rom ja in kü lö nö sen csil log tak a
he lyi zsi na gó ga orom za tán ol vas ha tó örök ér té kû üze net be tûi Jesája
pró fé ta in terp re tá ci ó já ban: „mert há zam az imád ság há zá nak ne vez tes -
sék min den nép szá má ra” (Jesája 56.7).

E fel is me rés ve zet te éle té nek új szín te ré re, a Nem zet kö zi
Keresztény–Zsidó Tár sa ság vezetôségébe. Ott is ön tu da to san be szélt és
ta ní tott hitrôl, múlt ról, az át örö kí tés fon tos sá gá ról.

Gyak ran szólt éle te utol só közösségérôl, ahol rabbinikus mun ká ját vé -
gez te, a majd száz húsz esztendôs Hu nya di té ri temp lom ról. Ra jon gá sig
sze re tett közösségérôl, mun ka tár sa i ról, nyu gal má nak évtizedeirôl, ami -
kor hos  szú év ti ze dek né ma sá ga után ma gyar anya nyel vünk be – köny vek
for má já ban – ül tet te át a Tal mud esz me vi lá gát, gon do la ta it, tex tu sát.

Meg szü let tek köny vei! Ki lenc kö te te és több mint há rom száz öt ven
pub li ká ci ó ja ön ma gá ért be szél. Tu do má nyos élet mû ve fel dol go zás ra vár,
ins pi rá ló an hat hat a következô ge ne rá ció ku ta tó i ra.

Rabbinikus mun ká já nak in teg ráns ré sze volt a ta ní tás egye te mün kön.
Év ti ze de ken ke resz tül ok tat ta az idôsebbeket, fi a ta lab ba kat szép szó val,
a Tal mud gon do lat vi lá gá nak érzékelhetô gyen géd sé gé vel.

Az egy ko ron több szö rö sen is ül dö zött, de min dig ön tu da tos rab bi
elôdeitôl örö költ szel le mi sé gé vel övez ve tel je sí tet te hi va tá sát és emel ke -
dett a ma gyar rabbikar leg na gyobb jai kö zé.

Nem vet tük ész re, hogy egy iga zi le gen da élt kö zöt tünk.
Ezt követôen Fe ke te Lász ló, a Do hány ut cai zsi na gó ga fôkántora a Kél má -

lé ráchámimot re ci tál ta, majd Tóth Jó zsef pol gár mes ter el he lyez te az ön kor -
mány zat ko szo rú ját s egy ka vi csot az em lék táb lá nál.

Zá rás kép pen a jelenlévôk egy ré sze uzson nán vett részt Da rai Im re kö zös
képviselô szer ve zé sé ben.

GJ

Meg em lé ke zés dr. Domán
Ist ván ról a Rumbachban

Schöner Alfréd ava tó be szé dét tart ja

zsi dó re ne szánsz em ber re, aki nek
volt esz kö ze és tu dá sa a meg úju lás -
hoz.

Utol só elôadóként Polivodáné dr.
Dolinay Esz ter em lé ke zett Domán
Ist ván nal kap cso la tos él mé nye i re
mint ta nít vány, mint mun ka társ és
mint ma gán em ber.

Az em lék ülés nek – mely nek mo -
tor ja Domán Ist ván fe le sé ge, Ka ti
volt, akit min den ki kü lön kö szön tött

a jelenlévôk meg szó lí tá sa kor – két
szép zárópillanata volt: ami kor Fe ke -
te Lász ló kán tor is mét zsol tárt éne -
kelt, majd ami kor Kálecz-Simon
And rás át ve het te a talmudkutatás tu -
do mány te rü le tén vég zett kiemelkedô
te vé keny sé ge el is me ré se ként a
Domán-emléklapot és egy Iz ra el be
szó ló repülôjegyet – sza bad fel hasz -
ná lás sal.

BJI
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1943–2023
Áp ri lis 19-én em lé ke zünk meg a var sói get tó lá za dá sá ról. A

felkelôk tud ták, hogy kép te le nek legyôzni a né met had se re get. Azt is
tud ták, hogy a fa la kon kí vül nem vár rá juk sok re mény. A tûz, füst,
éh ség és ál lan dó né met járôrség szin te le he tet len né tet te har cu kat.
Még is há rom hé ten át a get tó né pe har colt a „dicsôséges” né met had -
se reg el len. A fel ke lés vé gén 80 zsi dó par ti zán a szenny csa tor nán ke -
resz tül vis  sza vo nult a get tó fa lá nak má sik ol da lá ra, és részt vet tek a
to váb bi har cok ban a ná cik el len. A vezetôk egy más sal vé gez tek a
bun ker ben, hogy ne ke rül je nek a né me tek ke zé re. A var sói get tó lá -
za dá sa be bi zo nyí tot ta, hogy a get tó né pe nem volt haj lan dó harc nél -
kül meg ad ni ma gát, még ak kor sem, ami kor tud ták, hogy na gyon ke -
vés re mé nyük van az élet ben ma ra dás ra. 12.000 ezer zsi dó vesz tet te
éle tét a fel ke lés ben. A né met veszteségekrôl nin cse nek ada ta ink.

So ha se mondd...
So ha se mondd, hogy ez a végsô út,

Ha bár sö tét felhôk ta kar ják a kék eget,

Az óra, mely re vár tunk, oly kö zel van

S lép te ink do bog ják az üze ne tet:

MI ITT VA GYUNK!

A föld zöld a pál mák tól a hófedett ré sze kig

Mi jö vünk min den csa pás és kín kö zött,

S hol vé rünk föl det ön tö zött

Szí vünk be re mény s bá tor ság köl tö zött.

Ko rai nap kel te vi lá gít ja meg na punk,

A teg na pot fe led jük, mi gyôzni aka runk!

De ha a nap ké sik, s ma rad a felhôk mö gött

Ez a dal ad jon utó da ink nak hi tet és erôt.

Ez a dal vér rel lett ír va

s nem egy dal, mit ma dár ka da lol,

Ezt em be rek ír ták grá nát tal ke zük ben

Összedôlt há zak és fa lak alól.

Ezért so ha se mondd, hogy az út ré szed re

vé get ért,

Ha bár sö tét felhôk ta kar ják az eget,

Az óra, mely re vár tunk, kö ze le dik

S lép te ink do bog ják az üze ne tet:

MI ITT VA GYUNK!

(Mag da Marx for dí tá sa)

E m  l é k  o l  d a l
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Még de cem ber kö ze pén dön tött
Sze ged köz gyû lé se a köz te rek új
elnevezésérôl. Ja nu ár el se jei ha -
tállyal hét új ut cát ne vez nek el a
me gyei jo gú vá ros ban, köz tük
egyet az Ipoly sá gon szü le tett s a
Ti sza par ti vá ros ban sok év ti ze den
át tevékenykedô Kulka Fri gyes
pro fes  szor ról, mellkassebészrôl.

Mint a ne ves mellkassebész éle tét
ku ta tó L. Hor váth Ka ta lin, Az utol só

Az új rend szám táb lák új
lehetôségek tár há zát kí nál ják a
ná ci szim bó lum rend sze rek kre a tí -
vabb hí ve i nek.

A Te lex nyo mán a Ki bic ír ta meg,
hogy né hány hó nap pal ezelôtt a Bu -
da pest Fôváros Kor mány hi va tal ki -
ad ta a HH-HH-888 ka rak ter sort tar -
tal ma zó egyé ni rend szám táb lát. A
hi va tal eh hez ki kér te a Nyelv tu do -
má nyi Ku ta tó köz pont vé le mé nyét is,

Ma gyar or szág egyik leg kü lön le -
ge sebb sír kert je, a bu da pes ti Sal -
gó tar já ni ut cai zsi dó temetô 1874-
ben nyílt meg, a mai Fi u mei úti sír -
kert szom széd sá gá ban. Szá mos
sír em lék a zsi dó szim bó lu mok és a
ma gyar né pi mo tí vum kincs ele me -
it egye sí ti. A pes ti zsi dó ság elit jé -
nek végsô nyug he lyé ül szol gá ló
ma u zó le u mok kö zül a leg töb bet
Fellner Sán dor és Quittner Zsig -
mond ter vez te.

A Nem ze ti Örök ség In té ze te
(NÖRI) az idén is csat la ko zott a
Zsi dó Kul tú ra Eu ró pai Nap jai ren -
dez vény so ro zat hoz – kö zöl te la -
punk hoz is el jut ta tott saj tó köz le -
mény ében a NÖRI. Szep tem ber 4-
én ve ze tett sé tá kon mu tat ták be Ma -
gyar or szág kü lön le ges sír kert jét, a
bu da pes ti Sal gó tar já ni ut cai zsi dó
temetôt.

A Sal gó tar já ni ut cai zsi dó temetô
Ma gyar or szág egyik leg kü lön le ge -
sebb temetôje, amely a szom szé dos
Fi u mei úti sír kert tel együtt tel jes ké -
pet ad a pol gá ro so dó és gaz da sá gi

Sze ge den ut cát ne vez tek el az
ipolysági szü le té sû Kulka Frigyesrôl

A kö tet és a dísz do boz Fo tó: Pász tor Péter/Felvidék.ma

mon dat tal kezdd cí mû élet raj zi kö tet
szerzôje kö zös sé gi ol da lán ki fej tet te,
a de cem ber 16-ai köz gyû lé sen egy -
han gú lag meg sza vaz ta a tes tü let,
hogy Kulka Fri gyes ne vét vi sel je egy
ut ca.

Hoz zá tet te: már a könyv meg írá sa
so rán fel me rült, hogy jó vol na ut cát
el ne vez ni a vi lág hí res pro fes  szor ról.

Amint ír ja, a kez de mé nye zés még
2020-ban fo gal ma zó dott meg, 2021-
ben szü le tett egy hi va ta los kér vény,
s el in dult a pro ce dú ra az ön kor mány -
zat nál. Azon ban az in dít vá nyo zók
ak kor nem jár tak si ker rel.

Majd 2022-ben L. Hor váth Ka ta lin
ma ga ad ta be az újabb kér vényt.

„Idén fel ka rol ta az ügyet két na -
gyon ked ves, agi lis hölgy, akik a
pol gár mes te ri hi va tal ban dol goz nak.
Ôk ta lál tak egy eled dig név te len ut -
cát” – fo gal ma zott a kezdeményezô
a be jegy zé sé ben.

De ki is volt Kulka Fri gyes, s mi
kö ze van a Ti sza par ti vá ros hoz?
Kulka Fri gyes Kulka Fer di nánd és
Schuber Me lá nia gyer me ke ként szü -
le tett 1925 ja nu ár já ban az Ipoly sá -
gon. Fer di nánd édes ap ja, Kulka
Mik sa (Maximilian) szál lít má nyo zá -
si vál lal ko zó ként te le pe dett le a vá -
ros ban. Fer di nánd szin tén a csa lá di
vál lal ko zást ve zet te.

Kulka Fri gyes 1935 és 1943 kö zött
volt a he lyi gim ná zi um di ák ja. Fo tó -
ja ma is lát ha tó a Szondy György
Gim ná zi um fo lyo só ján, az in téz -
mény egyik leg ré geb bi érett sé gi tab -
ló ján.

A  temetô be já ra ta Fo tó: Both Ba lázs / pestbuda.hu

Fo tó: Te lex

A Sal gó tar já ni ut cai zsi dó temetô tit kai

arany ko rát élô Ma gyar or szág ról
– fo gal ma zott a köz le mény ben Mó-
c zár Gá bor, a Nem ze ti Örök ség In té -
ze té nek fôigazgatója. Hoz zá tet te:
ma gyar sá gunk, tör té nel münk egy
na gyon kü lön le ges le nyo ma tát ta lál -
juk meg a temetô fa lai mö gött.

A NÖRI ki emel te: a temetô a ma -
gyar or szá gi sze ces  szió olyan gyûjtô-
helye, ahol Laj ta Bé la és Maróti Gé -
za al ko tá sa i val is ta lál koz hat nak a lá -
to ga tók. Fel hív ták a fi gyel met a sír -
kert szer tar tá si épü le té re és ka pu épít -
mé nyé re, ame lyet Laj ta Bé la ter ve -
zett, a sze ces  szió ko rá nak ha zai gé -
ni u sza – ahogy fo gal maz tak. A köz -
le mény ben az is ol vas ha tó, hogy a
Sal gó tar já ni ut cai zsi dó temetô is -
mert sé ge ko ránt sem ak ko ra, mint
meg ér de mel né, ezért a NÖRI fon tos -
nak tart ja az olyan al kal ma kat, ami -
kor rá irá nyít hat juk a fi gyel met Bu -
da pest egyik gyöngy sze mé re.

A VIII. ke rü let ben ta lál ha tó sír kert
1874-ben nyílt meg, és 1892-ig ez
volt Pest egyet len mûködô iz ra e li ta
temetôje. Ám a ki csi, 4,8 hek tá ros
te rü let a szá zad for du ló ra meg is telt.
Bu da pest 1945-ös ost ro ma után ide
te met ték át a bu da pes ti get tó ha lot ta -
i nak több sé gét. Az 1950-es évektôl a
temetôt már alig hasz nál ták, az utol -
só bú csúz ta tás az ez red for du lót
követô évek ben tör tént.

A temetô az 1960-as évek ben
pusz tu lás nak in dult, a sí ro kat szin te
tel je sen benôtte a nö vény zet, a ma u -
zó le u mo kat meg ron gál ták és ki fosz -
tot ták, a szer tar tá si épü let ku po lá ja
az 1980-as évek ben om lott be. A
2002-ben tel jes egé szé ben mû em lék -
ké nyil vá ní tott temetô 2016-ban ke -
rült a Nem ze ti Örök ség In té ze té nek
ke ze lé sé be.
(For rás: Nem ze ti Örök ség In té ze te)

pestbuda.hu

Tilt hat ják a ná ci szim bó lu mok
rend szám táb lák ra ke rü lé sét

amely sze rint nem egy ér tel mû, hogy
ez a ka rak ter sor ön kény ural mi tar tal -
mú-e vagy sem, hi szen lé te zik más
ér tel me zé se is.

A kor mány hi va tal nak ak kor az
sem tûnt fel, hogy a HH-HH-888-as
rend szá mot egy olyan gép jár mû re

kér ték, ame lyen azt megelôzôen az
SSI-488 rend szám sze re pelt.

A cikk rész le te sen ki fej ti, hogy a
ná ci szim bó lum rend szer ben a HH és
a 88-as szám (a nyol cas a né met ábé -
cé nyol ca dik be tû jé re, a h-ra utal) a
Heil Hit ler kö szö nés rö vi dí tett for -
má ja. Az SS (Schutzstaffel) a Nem -
ze ti szo ci a lis ta Né met Mun kás párt
ka to nai és vé del mi szer ve ze te volt.
A ti zen né gyes szám pe dig eb ben az

ös  sze füg gés ben a fe hér felsôbb-
rendûséget han goz ta tó, ti zen négy
szó ból ál ló mon dat ra tett köz vet len
uta lás.

A Te lex meg jegy zi, hogy a kor -
mány hi va tal már ki adott HH-AA-
001, 002 és 003 egyé ni kom bi ná ci -
ó kat is, de a HH-AA-004-et már
nem, még hoz zá ugyan an nak a
Nyelv tu do má nyi Ku ta tó köz pont nak
a vé le mé nye zé sé re hi vat koz va,
ame lyik a HH-HH-888-as rend szá -
mot még nem ta lál ta egy ér tel mû en
prob lé más nak.

A HH-AA-004-es ki osz tá sá val
kap cso lat ban vi szont már a
következô meg jegy zést tet te: „a
kért rend szám táb la elsô két ka rak te -
re al kal mas le het ar ra, hogy nyel vi
szem pont ból ön kény ural mi rend -
sze rek ál tal hasz nált rö vi dí té se ket,
be tû sza va kat idéz ze nek meg, va la -
mint köz vet le nül utal hat nak 20. szá -
za di ön kény ural mi rend sze rek re”.

A lap ezek után több hi va talt is
meg ke re sett az üg  gyel kap cso lat -
ban, vá laszt vé gül az Épí té si és
Köz le ke dé si Mi nisz té ri um tól ka -
pott, amely sze rint a Te lex cik ké ben
„hi vat ko zott rend szám táb lák – már
ha is mer jük azok szim bo li ká ját –
két sé get ki zá ró an tö me ge ket sért -
het nek”.

A mi nisz té ri um vá la szá ban ar ra is
ki tért, hogy „a hi vat ko zott, a je len -
le gi gya kor la tot sza bá lyo zó jog sza -
bály ok bár tilt ják a köz rend vagy
köz er kölcs meg sér té sét a rend szám -
táb lák ese té ben, de nem szá mol tak a
to ta li tá ri us dik ta tú rák »ünneplôi-
nek« kód rend sze ré vel és fur csa
szim bó lu ma i val”.

Hoz zá té ve, hogy „amen  nyi ben
Né met or szág ban ezt a kér dést va ló -
ban meg nyug ta tó an tud ták ke zel ni,
és azok a jo gi meg ol dá sok itt hon is
al kal maz ha tó k, úgy né met min tá ra
pon to sí ta ni fog juk a sza bá lyo kat”.

Né met or szág ban egyéb ként be
van tilt va az KZ, az SS, az SA és a
HJ be tû kom bi ná ció, de az egyes
szö vet sé gi ál la mok és kör ze tek
egyéb kom bi ná ci ó kat és más ná ci
kó do kat is be til tot tak a rend szá-
mokon. Al só-Szász or szág ban nem
le het HH-88, AH-18 vagy HH-1933
rend szá mo kat kér ni, Ba jor or szág
pe dig 2010 óta már nem ad ki AH
vagy HH rö vi dí té sû rend szá mo kat a
18, 28 és 88 szá mok kal kom bi nál va.

Szár ma zá suk mi att a csa lád tag ja i -
nak a má so dik vi lág égés utol só hó -
nap ja i ban tra gi kus sors ju tott osz -
tály ré szül. Saj nos a vész kor szak nem
kí mél te ôket. Fri gyest 1944-ben
mun ka szol gá lat ra hív ták be, szü le it
az év nya rán az ausch witzi kon cent -
rá ci ós tá bor ba hur col ták.

Szü lei tisz te le té re he lyez ték el az
Ipoly men ti kis vá ros elsô bot-
latóköveit. Mind amel lett a Ku tak

Ad ri enn ke ra mi kus mû vész ál tal
meg al ko tott holokauszt-emléktáblák
is ôrzik a Kulka csa lád tag ja i nak szo -
mo rú sor sát.

Fri gyes a há bo rú után, 1945 és
1950 kö zött or vos tu do má nyi ta nul -
má nyo kat foly ta tott Bu da pes ten.
Elsô mun ka he lye az Or szá gos Ko rá -
nyi TBC-szanatórium volt. Ha di se -

bész ként két al ka lom mal dol go zott a
ko re ai há bo rú ban. Szak or vo si vizs -
gát tett sebészetbôl, tüdôgyógyászat-
ból és tüdôsebészetbôl.

1959-ben egye te mi do cens sé ne -
vez ték ki a Sze ge di Or vos tu do má nyi
Egye tem se bé sze ti kli ni ká ján. Több
év ti ze den ke resz tül te vé keny ke dett a
vá ros ban.

Késôbb az egye te mi ta ná ri ki ne ve -
zést és az or vos tu do mány ok dok to ra
ti tu lust is meg kap ta. 1979-tôl a bu -
da pes ti Orvostovábbképzô Egye tem
Mellkassebészeti Tan szé kén dol go -
zott.

Mint egy száz het ven köz le ményt,
ta nul mányt írt. Ku ta tá si te rü le tei a
mell ka si és a se bé sze ti di ag nosz ti ka
és a tüdô da ga na tos el vál to zá sai vol -
tak. Szá mos mellkassebészeti újí tás
is fûzôdik a ne vé hez. Hat van négy
éves ko rá ban, 1989 szep tem be ré ben
hunyt el.

Sze ge den töl töt te gyer mek éve it
két gyer me ke, Kulka Janina pro fesz -
 szor, va la mint Kulka Já nos Kos suth-
dí jas szín mû vész.

Kulka Fri gyes nem min den na pi
életérôl, mun kás sá gá ról írt 2020-ban
élet raj zi kö te tet L. Hor váth Ka ta lin,
de a szülôvárosa sem fe led ke zett
meg ró la. Egy ko ri al ma ma te ré ben
ta lál ha tó Si mon M. Ve ro ni ka fes-
tômûvész ál tal al ko tott port ré ja. A
ré gi idôk ta núi a mai na pig fel em le -
ge tik a Kulka csa lád ipolysági te vé -
keny sé gét.

PP/Felvidék.ma

Telefon a NÖRI-tôl (?)
A mai kütyüvilágban nem biztos, hogy az van a vonal végén, aki aminek

bemutatkozik.
Délelôtt csengett a telefonom, egy férfihang bemutatkozott, majd a lap

elôzô számában megjelent szösszenetemre reagált (Aki fizet, az rendel?).
Udvarias hangon tudatta, hogy a cikk végére szeretne válaszolni, mármint
hogy mi szerint válogatnak a rabbik között, ha valamit avatni kell.

Elmondta, hogy azért hívnak rendszeresen chábád rabbikat, mert ôk úgy is
néznek ki, mint egy igazi rabbi, és a médiában ez nagyon fontos, mármint a
látvány. Próbáltam az elhunytak vallási kötôdésére hivatkozni, hiába.

Szegény Scheiber Sándor. Ô sem „nézett ki rabbinak”. De azért „er kenn
epesz” – tudott valamicskét, ahogy Weisz Márton, a Kazinczy egykori orto-
dox fôrabbija mondta kollégájának egy Scheiberrel való eszmecsere után.
Mint ahogy Schweitzer József sem „nézett ki rabbinak”, de ô is „er kenn
epesz”.

Elköszöntünk egymástól, és én most már tudom: nem elég rabbinak lenni,
annak is kell kinézni... Ennyi.

kápé
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Kü lö nö sen megrendítô ese mény
zaj lott le a Rumbachban, ahol
ugyan azon ren dez vé nyen vet tek
részt zsi dók és ke resz té nyek, ma -
gyar holokauszttúlélôk és a
holokauszt alatt bû nö ket el kö ve -
tett né me tek le szár ma zot tai,
idôsek és fi a ta lok, ta ná rok és di á -
kok, rab bik és ke resz tény pa pok.
Ta nul sá gos nap volt szív szo rí tó
pil la na tok kal.

Az Em lé ke zet és re mény: A hall ga -
tás lep lé nek szét sza kí tá sa cí mû ren -
dez vény a túlélôk szá má ra meg bo -
csát ha tat lan bû nök meg val lá sá ról és
a meg tisz tu lás fe lé vezetô, gyöt rel -
mek kel te li út ál lo má sa i ról szólt, de
nem akár ho gyan. Ugyan is nem csak
szív szo rí tó be szé dek hang zot tak el
zsi dók és ke resz té nyek, holokauszt-
túlélôk és gyil kos SS-ka to nák déd -
uno kái szá já ból, de a prog ra mot
(han goz zék bár mi lyen ab szurd mó -
don) da lok és tán cok szí ne sí tet ték.
Ugyan ak kor a tübingeni YC tánc cso -
port és a Beersheva ze nei cso port ál -
tal elôadott pro duk ci ók nem tûn tek
blaszfémikusnak eb ben a szak rá lis
tér ben.

Plá ne azu tán nem, hogy a hu szon -
éves fi a tal né met tán co sok a nap vé -
gén Jobst Bittner lel kész ké ré sé re
be mu tat koz tak a kö zön ség elôtt. S
ki de rült, hogy felmenôik (déd apá ik)
an nak ide jén ak tí van részt vet tek a
holokausztban, ár tat lan em be rek
mil li ó i nak de por tá lá sá ban és meg -
gyil ko lá sá ban. S egé szen hát bor zon -
ga tó volt azt hal la ni ezek nek a fi a tal
né me tek nek a szá já ból, hogy szá -
muk ra a felmenôik ál tal el kö ve tett
bû nök mi att mi lyen felemelô és ma -
gasz tos most ép pen egy zsi na gó gá -
ban fel lép ni és ép pen zsi dó mo tí vu -
mo kat ját sza ni... Nem vé let le nül
mond ta ezek után Kar dos Pé ter
fôrabbi, ma ga is holokauszttúlélô,
hogy a hal lot tak után kön  nyebb lé -
lek kel tá vo zik majd a Rumbachból,
hi szen a meg bo csá tást kérô sza vak
és ak tu sok el ju tot tak a szí vé hez.

A prog ra mot a már em lí tett Jobst
Bittner tübingeni lel kész, a Marsch
des Lebens (Me ne te lés az éle tért)
moz ga lom ala pí tó ja szer vez te né met
és ma gyar ke resz tény kö zös sé gek -
kel, va la mint a Ma gyar or szá gi Zsi dó
Hit köz sé gek Szö vet sé gé vel (Mazsi-
hisz) kö zö sen. A kö zön ség so ra i ban
szá mos ma gyar di ák ült (ke resz tény
egy há zi is ko lák ta nu lói), aki ket Kiss
Hen ri ett, a Rumbach vezetôje kü lön
kö szön tött, s mint mond ta: ha egy
zsi na gó gá ban egy ilyen ren dez vé -
nyen ös  sze tud nak gyûl ni zsi dók és
nem zsi dók a tra u mák ki be szé lé sé re,
ak kor van re mény a meg bé ké lés re, s
va ló ban meg tör tén het an nak a bi zo -
nyos „hall ga tás lep lé nek” szét sza kí -
tá sa egy jobb, élhetôbb, em be ribb vi -
lá gért. 

Kiss Hen ri ett egyút tal meg kö szön -
te a zsi dó–ke resz tény pár be széd ért
és bé kés együtt élé sért hos  szú évek
óta tevékenykedô Simonyi And re á -
nak, hogy nagy sze re pet vál lalt en -
nek a ren dez vény nek a meg szer ve zé -
sé ben is.

Heisler And rás: Kö szö net
ér te, hogy a pár be széd del
se gí te tek ki kö vez ni a 
bé ké hez vezetô utat

A meg je len te ket Heisler And rás, a
Mazsihisz el nö ke kö szön töt te, aki
töb bek kö zött ar ra hív ta fel a fi gyel -
met, hogy a zsi dó–ke resz tény pár be -
széd nem a mai, mo dern kor je len sé -
ge, hi szen kö zép ko ri fel jegy zé sek
sze rint már a 13. szá zad ban ren dez -
tek hit vi tá kat, ame lyek a ko ra be li
Eu ró pá ban fon tos ese mé nyek vol tak.
Igaz, az 1240-es pá ri zsi hit vi tát ke -
vés bé az ér vek han goz ta tá sa, mint
in kább a zsi dók felelôsségre vo ná sa
ha tá roz ta meg, így a párbeszédbôl
vád be széd lett, de tény, hogy a zsi -
dó ság ne vé ben rab bi Jechiél bi zo -
nyos kor lá tok kö zött lehetôséget ka -
pott né ze tei ki fej té sé re – tet te hoz zá
az el nök. 

Mint Heisler And rás el mond ta: a
kö zép ko ri zsi dó–ke resz tény „pár be -

Rend ha gyó kon fe ren cia, rend ha gyó ven dé gek a Rumbachban

Hardi Ti tusz: az egy ház pas  szív 
tö me get gyár tott, és az el bu kott

ná zá re ti rab bi, aki nem a tör vé nyek
el tör lé sé ért, ha nem azok be tar tá sá -
ért pré di kált. 

Heisler And rás úgy fo gal ma zott:
a min den ko ri po li ti kai ha ta lom
részérôl a tör té nel mi em lé ke zés ka -
te gó ri á ja szen zi tív do log, pe dig a
tör té nel met so ha nem sza bad na na pi
po li ti kai szem pont ok sze rint át ren -
dez ni. A Mazsihisz el nö ke idéz te a
már em lí tett Kar dos Pé tert, az
egyet len ma gyar or szá gi holokauszt-
túlélô rab bit, aki egy szer azt mond -
ta: hos  szú volt az út a Nostra
Aetatéig, amely el tö röl te a ka to li kus
li tur gi á ból a judaeorum perfidiát,
va gyis az „ál nok zsi dó” ki fe je zést.
De ugyan olyan nagy utat kel lett
meg ten ni ük a zsi dók nak is, ami kor
na pi imád sá guk ban meg vál toz tat ták
azt az ál dás szö ve get, amely ere de ti -
leg úgy szólt: ál dott le gyen Az, aki
nem te rem tett min ket gójnak – he -
lyet te az új szö veg így hang zik: há -
la, hogy zsi dó nak te rem tett ben nün -
ket. 

Be szé dét az zal zár ta: ez a ta lál ko -
zó le gyen egy olyan út ál lo má sa,
amely bé ké sebb, nyu god tabb vi lág -
hoz ve zet, meg kö szön te to váb bá a
né met szervezôknek, Jobst Bittner-
nek és mun ka tár sa i nak, hogy se gí te -
nek ki kö vez ni azt az utat, amely a
kö zös ér té kek el fo ga dá sá hoz és egy -
más meg ér té sé hez ve zet.

Zév Paskesz: Az 
Örök ké va ló hisz ben nünk

A ren dez vé nyen be szé det mon dott
Zév Paskesz rab bi, a Ma gyar or szá gi
Au to nóm Or to dox Iz ra e li ta Hit köz -
ség (MAOIH) fôtitkára is, aki elöl já -
ró ban el mond ta, hogy utol já ra több
mint negy ven éve járt a
Rumbachban, amely ak kor még ro -
mos volt, s a mos ta ni, fel újí tott ál la -
po tá ban most lát ja elôször. 

Zév Paskesz egy len gyel or szá gi
chászid rebbérôl és ta nít vá nya i ról
szó ló tör té ne tet mon dott el, aki ket
de por tál tak és gáz kam rá ba kény-
szerítettek, s köz ben a ta nít vá nyok
azt kér ték a rebbétôl, hogy ad jon ne -
kik ta ní tást, amely megerôsíti ôket.
Hi szen mind an  nyi an tud ták, ho vá vi -
szik ôket... Egyet len chászid ma radt
élet ben kö zü lük, tôle tud juk – tet te
hoz zá Zév Paskesz –, hogy mi volt a
rebbe utol só ta ní tá sa.

A rebbe azt mond ta: Úgy áll a 92.
zsol tár ban, hogy el mon da ni reg gel a
ke gye det és a hi te det éj sza ka. 

szé dek” leg in kább azt a célt szol gál -
ták, hogy a zsi dó kat ke resz tény hit re
té rít sék, ám a holokauszt óta a cél
már egé szen más, hi szen a pár be széd
résztevôi im már el is me rik egy más
ér té ke it, s ke re sik azo kat a kö zös ér -
té ke ket, ame lyek az egész em be ri ség
ja vá ra for dít ha tók.

– A ke resz tény ség nem fér ös  sze az
an ti sze mi tiz mus sal, ez egy ér tel mû
ál lás fog la lás volt Fe renc pá pa
részérôl – emel te ki a Mazsihisz el -
nö ke. – De en nél to vább is le het
men ni, hi szen a mo no te is ta val lá sok
gyö ke re a judaizmus, így a ke resz -
tény sé gé is, még hoz zá an nak kö vet -
kez té ben, hogy két ezer éve élt egy

„En nek az az át vitt ér tel me, hogy
reg gel, nap pa li fény ben min den vi lá -
gos, ilyen kor vi lá go san érez zük az
Örök ké va ló ke gyét és ve ze té sét, az
éj sza ka azon ban a sö tét ség ide je,
ami kor nem úgy men nek a dol gok,
aho gyan gon dol nánk, s ilyen kor, a
sö tét ség ide jén kell a hit” – fej tet te ki
Zév Paskesz. Majd föl tet te a kér dést:

– Mi ért úgy áll a szö veg ben, hogy
el mon da ni a hi te det éj sza ka? Mi ért
nem azt mond juk, hogy a hi tün ket?
Er re a rebbe azt mond ta: ez a szö veg
az Örök ké va ló hitérôl szól, ar ról,
hogy az Örök ké va ló hisz ben nünk.
És ami kor visz nek min ket az utol só
út ra, ak kor az Örök ké va ló hisz ben -

nünk, az az hisz ben ne, hogy nem fe -
lejt jük el ôt. Ez volt a rebbe utol só
ta ní tá sa.

Vé gül ki emel te: az, hogy ma ilyen
so kan el jöt tek ide, azt mu tat ja, hogy
az Örök ké va ló nak van mi ben re -
mény ked nie.

Jobst Bittner: 
A na ci o na liz mus olyan, mint
a ko lesz te rin, van belôle jó
és rossz

A Marsch des Lebens (Me ne te lés
az éle tért) ala pí tó lel ké sze, Jobst
Bittner a hall ga tó ság nak azt mond ta:
meg ér ti, ha né met be szé de so kak ban
vis  sza tet szést szül, hi szen a ma élô
né me tek felmenôi vol tak felelôsek a
holokausztért, hat mil lió zsi dó ál do -
zat meg gyil ko lá sá ért.

De fel hív ta a fi gyel met ar ra: bár
olyan né me tek is je len van nak eb ben
a zsi na gó gá ban, akik nek a nagy apái,
déd apái a leg ször nyûbb tet te ket kö -
vet ték el, vi szont ezek az em be rek
most azért áll nak itt, hogy felmenôik
bû ne i ért ki fe jez zék a bá na tu kat, és
nem csak ér zel mek kel, sza vak kal, ha -
nem tet tek kel is, ezért dön töt tek úgy,
fel eme lik a hang ju kat az an ti sze mi tiz -
mus el len, s ak tí van részt vesz nek az
an ti sze mi tiz mus el le ni fel lé pés ben. 

– Hi szem, hogy az Is ten min den
nép re ál dást he lye zett. Min den nem -
zet nek meg van a ma ga ál dás tör té ne te,
van nak szel le mi anyá ink és atyá ink,
ugyan ak kor a zsi dó nép nek is meg van
a ma ga ál dás tör té ne te egy-egy nem -
zet tel kap cso lat ban is – fo gal ma zott
Jobst Bittner. – Mi kép pen a nem ze -
tek nek van ál dás tör té ne tük, úgy a
nem ze tek nek meg van a sa ját ál do zat -
tör té ne tük is, ami kor egy-egy nem zet
tag jai úgy ér zik, hogy nem ze tük ál do -
zat tá vált. Ám a nem ze tek és or szá -
gok ál dás- és ál do zat tör té ne tén túl lé -
te zik bûn tör té net is, egy-egy or szág -
nak meg van a ma ga sa ját bû ne i nek
tör té ne te. Fon tos rá vi lá gí ta ni ar ra,
hogy ezen a há rom szin ten mi zaj lik.

Mint ki fej tet te, ha egy tör té nel mi
tra u mát vagy el kö ve tett tör té nel mi
bûnt a csa lád ban vagy a tár sa da lom -
ban nem be szél nek ki, ak kor az el foj -
tás sú lyos lel ki kö vet kez mé nyek kel
jár. 

Az ilyen faj ta el hall ga tás ról Jobst
Bittner ki fej tet te, hogy an nak meg lá -
tá sa sze rint öt szint je lé te zik: sze mé -
lyes, csa lá di, egy há zi, nem ze ti, s vé -
gül a zsi dó nép és Iz ra el sze re pé vel
kap cso la tos csend.

Jobst Bittner szó ba hoz ta a hé ber
„gój” (nép) szót, amely nek kap csán
azt mond ta: a „gój” gö rö gül úgy
hang zik, hogy „etnosz”, ami nem ze -
tet, né pet je lent, az az ál ta lá ban vé ve
a Föld nem ze te it és né pe it. 

Majd azt mond ta:
– Saj nos van nak olyan né pek,

ame lyek idôrôl idôre úgy gon dol ják,
hogy kü lön bek má sok nál, s ez a kü -
lönb ség té tel a na ci o na liz mus me leg -
ágya. De a na ci o na liz mus ép pen
olyan, mint a ko lesz te rin: mi kép pen
van jó és rossz ko lesz te rin, ugyan így
lé te zik jó és rossz na ci o na liz mus. Ez
utób bi az, ami bor zal mas ve szélyt je -
lent más nem ze tek re és az em be ri ség
bé ké jé re néz ve, és ez utób bi az,
amely nek ret te ne tes kö vet kez mé -
nye it mind egyé ni, mind csa lá di,
mind tár sa dal mi szin ten ki kell be -
szél nünk ma gunk ból. Nem sza bad
el hall gat ni a bû nö ket, szem be kell
néz ni a bû nök kel, ez az egyet len he -
lyes út mind an  nyi unk szá má ra Is ten
és sa ját ma gunk elôtt.

Fel hív ta a fi gyel met ar ra, mi lyen
bor zal mas kö vet kez mé nyek kel jár,
ha va la ki a zsi dó né pet mint Iz ra el
vá lasz tott né pét át koz za, mert hogy
kép te len he lye sen ér tel mez ni Iz ra el
bib li ai ki vá lasz tott sá gát. Hi szen az
an ti sze mi ták Iz ra el ki vá lasz tott sá gát
nem meg be csü lik, ha nem meg ve tik.
Ugyan ak kor Jobst Bittner sze rint sú -
lyos ká ro kat okoz a kö zöny, az el for -
du lás is, va gyis az, ami kor egy tár sa -
da lom tag jai pas  szí van tû rik Iz ra el
át ko zá sát, az an ti sze mi tiz must.

– A kö zö nyö sök, a nem til ta ko zó
társ utas ok a bû nö sök cin ko sai – tet te
hoz zá a lel kész. – Ezért tör tén he tett
meg a holokauszt, mi vel a né me tek
több sé ge tét le nül néz te, s ugyan ezért
tör tén het tek meg a de por tá lá sok Ma -
gyar or szá gon is, ahol so kan pas  szí -
vak vol tak, kö zö nyö sek, és nem avat -
koz tak köz be. De ha ma is pas  szí van
fi gyel jük a zsi dó el le nes sé get, az azt
je len ti, hogy nem ta nul tunk a múlt -
ból.

A meg nyi tót a nap fo lya mán mû -
hely fog lal ko zá sok kö vet ték, a ren -
dez vényt pe dig összegzô elôadás-
sorozat zár ta le, ame lyen be szé det
mon dott Hardi Ti tusz ben cés szer ze -
tes, a Pan non hal mi Fôapátság ok ta -
tá si fôigazgatója, ifj. Bibó Ist ván jog -
tu dós, fi lo zó fus, szo ci o ló gus, va la -
mint Kar dos Pé ter fôrabbi, a zug lói
zsi na gó ga kör zet rab bi ja.

Hardi Ti tusz: Mi az ág 
va gyunk, de ti vagy tok a
törzs

Hardi Ti tusz meg ren dült han gon
el mon dott be szé dé ben azt mond ta:
biz to san na gyon ne héz né met nyel -
ven meg szó lal ni, ami kor a
holokauszt hat mil lió zsi dó ál do za tá -
ról kell be szél ni, de nem kön  nyebb
ma gya rul sem meg szó lal ni, ami kor
hat száz ezer ma gyar ál do zat ról és
ma gyar elkövetôkrôl kell be szél ni.

– Sú lyo san érin tet tek va gyunk,
ezért nem sza bad el hall gat ni és el ta -
kar ni a múl tat. Aki át akar ja ír ni a
múl tat, az azt ta gad ja el, hogy a ma -
gyar ál lam be va go ní ro zott több mint
434 ezer em bert, és ké pes volt meg -
szer vez ni, hogy ezek az em be rek ha -

lál tá bor ok ba ke rül je nek. Eh hez kel -
lett a kö zöm bös tö meg, a cin kos tö -
meg, a gyil kos so ka ság, és kel let tek
azok, akik ezek után rab ló vá al ja sod -
tak – mond ta Hardi Ti tusz.

A ben cés szer ze tes el árul ta sa ját
ma gá ról, hogy ô ma ga „a ki sebb ség
ki sebb sé gé hez” tar to zik, a csa lád juk -
ban ugyan is mé lyen hall gat tak a zsi -
dó felmenôkrôl, és ar ról, hogy a
nagy ap ja Veszp rém ben élô há rom
test vér ét Ausch witz ba de por tál ták.
„Mér he tet le nül ha rag szom azok ra a
ke ret le gé nyek re és azok ra a
csendôrökre, akik get tó ba zár ták
ôket” – kö zöl te.

– De most az egy ház ról kell be szél -
nem, és azt kell mond jam, hogy ami -
kor szót kel lett vol na emel nie, az
egy ház nem emelt szót. Hall ga tott.
Sôt olyan gon do la to kat ter jesz tett, s
ez ügy ben Prohászka Ot to kár sze re -
pé vel még len ne dol gunk, ame lyek
meg mér gez ték a köz be szé det – je len -
tet te ki. – Az egy ház pas  szív tö me get
gyár tott, és az el bu kott. Ho lott le he -
tett vol na más ként is. Bul gá ri á ban az
egy ház egy em ber ként ki állt a he lyi
zsi dó ság mel lett, és meg aka dá lyoz ta
a de por tá lá su kat. Ma gyar or szá gon
ez nem tör tént meg.

Hoz zá tet te, hogy vol tak ugyan ki -
vé te lek, ilyen volt töb bek kö zött
Salkaházi Sá ra, aki ad dig véd te a
zsi dó kat, míg be le nem lôtték ôt is a
Du ná ba. 

– Vol tak iga zak, de na gyon ke ve -
sen, négy száz ra te szik a szá mát az
ak tív el len ál lók nak, ami 0,01 szá za -
lé ka a ko ra be li ma gyar ke resz tény
tár sa da lom nak – mond ta a ben cés
szer ze tes. 

– De sze ret ném el mon da ni a zsi dó
test vé re ink nek – tet te hoz zá –, hogy
van új a nap alatt. Felnövekvôben
lá tok egy új nem ze dé ket, amely azt
mond ja, azt mond juk, hogy szem be -
for du lunk a múlt tal, más ként aka -
runk be szél ni a zsi dó ság ról, más ként
aka runk vi szo nyul ni a zsi dó ság hoz.
En nek kö vet kez té ben föl fe dez zük a
hi tünk gyö ke re it, mert igen, volt egy
ná zá re ti rab bi, és igen, az ôsegyház
zsi dók ból állt. 

Hardi Ti tusz a je len lévô zsi dók fe -
lé for dul va vé gül azt mond ta:

– Sze ret ném, ha tud ná tok, hogy
ne künk na gyon fon to sak vagy tok.
Hi szen mi az ág va gyunk, de ti vagy -
tok a törzs. A ti é tek a szö vet ség.

Ifj. Bibó Ist ván: A kol lek tív
bûn nem azo nos a kol lek tív
szé gyen nel

Ifj. Bibó Ist ván – a nagy ma gyar
gon dol ko dó, Bibó Ist ván fia, Ra vasz
Lász ló re for má tus püs pök uno ká ja –
sze rint a mély, ka tar ti kus és ma gas
szín vo na lú be szé dek után ne ki sem
kön  nyû meg szó lal nia, de el kell
mon da nia, hogy azon ke ve sek kö zé
tar to zik, aki nem traumatizált,
ugyan is oda ha za, a csa lád ban nem
hall gat tak Ra vasz Lász ló nak a ha zai
an ti sze mi tiz mus ban ját szott szere-
pérôl. 

– Sem gyer mek ként, sem uno ka -
ként nem va gyok traumatizált, amit
elsôsorban a szü le im nek kö szön he -
tek, akik na gyon vi lá go san lát ták a
hely ze tet, és akik az anyai nagy -
apám ról hi te le sen és ôszintén be szél -
tek ve lem, nem volt hall ga tás eb ben
az ügy ben – mond ta. – Ra vasz Lász -
ló tár sa dal mi prob lé mát lá tott a zsi -
dó kér dés ben, az elsô zsi dó tör vény -
nek ô volt az elôadója a par la ment
felsôházában, és óva tos meg szo rí tá -
sok kal ugyan, de meg sza vaz ta. El
kell mond jam azon ban, és nem men -
te get ni aka rom, de Ausch witz után ô
ma ga is be lát ta, hogy mit tett, és na -
gyon meg bán ta. Ifj. Bibó Ist ván úgy
fo gal ma zott: szá má ra ma nap ság az
je len ti a leg na gyobb gon dot, hogy
ta nár ként a di á kok nak mi kép pen ma -
gya ráz za el, mi a kü lönb ség a kol lek -
tív bûn és a kol lek tív szé gyen kö zött. 

– Ma Ma gyar or szá gon a tár sa da -
lom na gyob bik fe le há rít ja a prob lé -
mát, és nem tesz kü lönb sé get kol lek -

(Folytatás a 8. oldalon)
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A val lá si vezetô ki ne ve zé se az
OR-ZSE be le egye zé se nél kül

tör tént
Az Or szá gos Rabbiképzô – Zsi dó Egye tem zsi na gó gá já ban mû kö dé sét

megkezdô or to dox val lá si vezetô, Szántó-Várnagy Ádám al kal ma zá sá hoz
nem kér ték az OR-ZSE be le egye zé sét és vé le mé nyét. Bár a zsi na gó ga az
egye tem tan zsi na gó gá ja, a kö zös ség a Bu da pes ti Zsi dó Hit köz ség kör ze -
te ként funk ci o nál – fo gal maz az OR-ZSE ál ta lá nos rektorhelyettese ál tal
jegy zett aláb bi köz le mény, ame lyet tel jes ter je del mé ben köz lünk.

Köz le mény
Egy or to dox val lá si vezetô ki ne ve zé -

se az Or szá gos Rabbiképzô – Zsi dó
Egye tem épü le té ben mûködô Bét
Jehuda zsi na gó ga élé re érthetôen meg -
rö kö nyö dést és vi tát vál tott ki a neo lóg
zsi dó ság szá mos tá mo ga tó ja és
képviselôje kö ré ben. No ha Szántó-
Várnagy Ádá mot sze mély ként, tu dá sá -
ért, el kö te le zett sé gé ért, mun ká já ért az
Egye tem vezetôsége tisz te li és szí ve -
sen együtt mû kö dik ve le, a fél re ér té sek
el ke rü lé se ér de ké ben még is szük sé ges
le szö gez ni, hogy a ki ne ve zés sel kap cso lat ban az OR-ZSE vezetôségének
nem hogy be le egye zé sét vagy vé le mé nyét nem kér ték, de hi va ta lo san a mai
na pig nem is tá jé koz tat ták ró la. Az Egye tem vezetôsége ko ráb ban már tett ja -
vas la tot az OR-ZSE-n vég zett, a neo ló gia ha gyo má nya iránt el kö te le zett, az
OR-ZSE-n je len leg is dok to ri ta nul má nyo kat végzô rab bi ki ne ve zé sé re az
egye tem tan zsi na gó gá já ba. E ja vas lat különbözô okok ból vé gül nem ke rült
el fo ga dás ra.

No ha az OR-ZSE je len leg ha tá lyos Ala pí tó Ok ira ta és SZMSZ-e sze rint el -
mé let ben a Bét Jehuda va ló ban az egye tem tan zsi na gó gá ja és az „egye tem in -
teg ráns” ré sze, sôt „a tan zsi na gó ga be ren de zé sé nek bár mi lyen jel le gû vál toz -
ta tá sa ki zá ró lag az Egye tem és a tan zsi na gó gá ban mûködô hit köz ség ve ze té -
sé nek egyet ér té sé vel, a fönn tar tó jó vá ha gyá sá val tör tén he tik” (SZMSZ 59. §),
azon ban a va ló ság a gya kor lat ban az, hogy az utób bi évek ben a zsi na gó gai
kö zös ség tel je sen önál ló BZSH-körzetként funk ci o nál, és az OR-ZSE
vezetôségének sem mi lyen be le szó lá sa nincs a zsi na gó ga éle té be.

Ba lázs Gá bor ál ta lá nos rektorhelyettes

1987-ben szü let tem Bu da pes ten,
erôs zsi dó iden ti tá sú, de nem val lá sos
csa lád ba. Elsôsorban a nagyszülôk
ha tá sá ra éven te két ün ne pet meg tar -
tot tunk csa lá di lag: a peszáchot
(széderestét) és a jom kippurt. 

Is ko lás ko rom tól kezd ve szem be
kel lett néz nem az zal a ne héz ség gel,
hogy a hu mán és a re ál tár gyak egy -
aránt mo ti vál tak. Mind má ig nem tud -
tam ma ga mat egyik ska tu lyá ba sem
be rak ni. Re ál té ren a prog ra mo zás -
ban, hu mán té ren a ze nék ben, da lok -
ban ke res tem az uta mat. Báruch
Hásém, há la a Teremtônek, hogy a Tó -
rá ban és a zsi dó val lá sos
élet mód ban olyan út ra lel -
tem, ami ben ez a kettô nem
szá mít el lent mon dás nak,
ugyan ak kor ko ráb bi érdek-
lôdéseimet is megôriz-
hetem. Az egye te mi éve im
alatt for dult érdeklôdésem
ôseim ha gyo má nya fe lé.
Har mad éves ma te ma ti kus -
ként irat koz tam be a rab-
biképzô kán tor sza ká ra,
majd a Pá va ut cai zsi na gó ga
kán to ra vol tam 2010 és
2014 kö zött. Ezt követôen
az or to dox hit köz ség tag ja -
ként foly tat tam uta mat.

Tal mu di ta nul má nyo kat
Bu da pes ten, a Lativ Kolelben foly tat -
tam 2012 és 2017 kö zött, majd 9 hó -
na pot töl töt tem Je ru zsá lem ben, az Or
Száméách jesiva Bét Midrás prog ram -
já ban. 2018 nya rá tól 2023 ja nu ár já ig a
ber li ni or to dox rabbiképzô hall ga tó ja
vol tam. Je len leg a Bét Jehuda zsi na -
gó ga rab bi ja va gyok.

Az írás és a nyil vá nos be széd so sem
fe szé lye zett. Em lék szem, hogy ami -
kor az elsô fo gal ma zás óra volt az is -
ko lá ban, lát tam ma gam kö rül az ösz -
 szes ta nu lót, aho gyan kín ke ser ves
szen ve dé sek kö ze pet te pró bál nak ma -
guk ból egy szö ve get ki csi kar ni. Én
vi szont ki fe je zet ten él vez tem, hogy
le ír ha tom a gon do la ta i mat.

Eze ket azért is fon tos nak tar tom
hang sú lyoz ni, mert a Chovot
HáLevávot könyv is ta nít ja (4:3:61),
hogy már egé szen ki csi kor ban meg -
mu tat ko zik, mi re te rem tet te az em bert
a Teremtô, és élet be vá gó an fon tos,
hogy azt is vá las  sza. Saj nos rend sze -
re sen lá tok ma gam kö rül olya no kat,
akik ezt a nagy alap el vet fi gyel men
kí vül hagy ják, meg ke se rít ve ez zel 
a sa ját ma guk és kör nye ze tük éle tét.
An  nyi fé le te rü let van az élet ben, ami -
ben az em ber jó le het! És min den em -
ber nek meg van az a ke vés, ami ben ô
jó. Igye kez zen te hát olyan élet pá lyát
vá lasz ta ni, ami ez zel össz hang ban
van.

Késôbb kezd tem né hány rö vi debb
köny vet fel ven ni dik ta fon ra: a Choféc
Cháimmal kezd tem, és va la mi vel
késôbb kö vet te Rámchál két nép sze rû
mû ve: a Meszilát Jesárim és a Derech
Hásém. Nem gon do lom, hogy hé ber -
tu dá som ki fo gás ta lan volt ab ban az
idôben, va ló szí nû leg szé gyell ném 
vis  sza hall gat ni ma az ak ko ri ol va sá -
so mat. Min den eset re ar ra jó volt,
hogy nyo más alá he lyez zem ma ga mat
a rend sze res fel vé te lek ál tal, hogy el -
ol vas sam, be fe jez zem, és – leg alább is
a dik ta fon nak – va la men  nyi re el is
ma gya ráz zam, így meg ért sem eze ket
a mû ve ket.

Azu tán jött a Daf Jomi. Eb ben az
egyik leg si ke re sebb nem zet kö zi ta nu -
ló prog ram ban a résztvevôk 7 év le for -
gá sa alatt az egész Tal mu dot át ve szik
úgy, hogy min den nap egy ol dalt/egy
órát fog lal koz nak ve le. Ez a prog ram
nem va ló bár mi lyen fel ké szült sé gû ta -
nu ló nak, de lel kes kezdô vol tam, bá -
to rít hat tak a kez de ti si ke rek, és va ló -
ban, több ször is be le tört a bics kám.
Vi szony lag hos  szú hó na po kon ke -
resz tül si ke rült ta nu ló társ sal (Hegedüs
Pál lal) min den reg ge li ima elôtt egy
órát ta nul nunk. De ez alatt nem vet tük
át az egész ol dalt, csak egy rö vid, ki -
vá lasz tott rész le tet belôle. En nek a ta -
nu lás nak a vég ered mény ét dél utá non -
ként fel is vet tem, ele in te dik ta fon ra,
majd vi de ó ra.

Már há zas vol tam, ami kor ki men -
tem a jesivába. Az ös  sze füg gés en nél
erôsebb: az elsô na pon, ami kor le -

Or to dox rab bi egy neo lóg zsi na gó gá ban
Szántó-Várnagy Binjomin

men tem a Lativba Tal mu dot ta nul ni,
az nap is mer ked tem meg, ugyan ott,
jövendôbeli fe le sé gem mel, aki nek
nem sok kal késôbb meg is kér tem a
ke zét. Ezt nem tar tom vé let len nek.
Így ná lam ki ma radt az a klas  szi kus
for ga tó könyv, ami a leg több bóhernél
(nem há zas fi ú nál) megvan, hogy a
jesiva gond ju kat vi se li, szál lást és el -
lá tást kap nak, cse ré be 3 „szédert” ta -
nul nak: délelôtt, dél után és „éj sza ka”
– va gyis va cso ra után is még 1-2 órát.
A mi jesivánkba (Or Száméách) több
há zas ta nu lót is fel vet tek, ôket azon -
ban a va cso ra után ha za en ged ték.

„Megrökönyödôk és vi tá zók”
Heisler And rás, a Mazsihisz el nö -

ke vá la szol az Or szá gos Rabbiképzô
– Zsi dó Egye tem zsi na gó gá já ba ki -
ne ve zett or to dox vég zett sé gû val lá si
vezetô kap csán fel me rült kér dé sek -
re.

Tisz telt Ba lázs Gá bor Rektor-
helyettes Úr, Ked ves Ba rá tom!

A Bét Jehuda zsi na gó gai kö zös sé ge
az utób bi évek ben – mint írod – tel je -
sen önál ló an, a BZSH kör ze te ként mû -
kö dik, így az OR-ZSE ve ze té sé nek
for má li san nincs be le szó lá sa a zsi na -
gó ga éle té be. Ezért nem kap tál hi va ta -
los ér te sí tést, utó lag be lá tom, kap hat tál vol na. Ko ráb ban az OR-ZSE tan zsi -
na gó gá ja ként e kö zös ség köz vet le nül a Mazsihiszhez tar to zott. Ér de mes meg -
kon zul tál nod en nek a vál to zás nak kezdeményezôjével, mi ért tar tot ta fon tos -
nak az át ala kí tást. Én ak kor sem ér tet tem, és ma sem tu dom az okát.

Az OR-ZSE ve ze té sé nek vé le mé nyét hi va ta los for má ban ugyan nem kér te
ki sen ki, de Binjomin rab bi (Szántó-Várnagy Ádám) be szélt az OR-ZSE
vezetôivel, sôt az eset le ges együtt mû kö dés lehetôsége is szó ba ke rült az egye -
tem mel, ter mé sze te sen a zsi na gó gai rabbiteendôk em lí té se mel lett. Mi is be -

Ba lázs Gá bor

Késôbb, ami kor már a ber li ni rab-
biképzôben ta nul tam, ott is meg pró -
bál tam jegy ze tel ni. Az is sok idôt vitt
el, de ne he zen becsülhetô meg a hasz -
na. Ha son ló ku dar cos kí sér let volt,
ami kor új ra kezd ték a Daf Jomi cik lu -
sát, és a nagy lel ke se dés ben is mét
meg pró bál tam csat la koz ni. Ak kor ra
már egy kü lön prog ra mot fej lesz tet -
tek, ki fe je zet ten a me mo ri zá lást
elôsegítendô, Zichru („em lé kez ze -
tek”) né ven, és egy jó ide ig lel ke sen
csi nál tam – egé szen ad dig, amíg is -
mé tel ten nem érez tem azt, hogy ez
saj nos nem ta pad meg úgy a fe jem -
ben, aho gyan re mél tem.

A klas  szi kus vá lasz er re a fe lej tés-
prob lé ma kör re az ôsi böl cses ség: is -
mét lés a tu dás any ja. Vagy aho gyan a
Tal mud meg fo gal maz za: „aki csak ta -
nul, de nem is mé tel, az olyan, mint
aki csak vet, de nem arat” (Szanhedrin
99a). A baj csak az, hogy eb ben sem
lát tam ma gam elôtt iga zán jó és
mûködô pél dát. A jesivában dél utá -
non ként át is mé tel tük, amit reg gel ta -
nul tunk, de még sem érez tem sta bil -
nak az em lé ke ze te met.

Ak kor hát ho gyan is kell ta nul nunk
úgy, hogy él vez zük, és ne is érez zük
ma gun kat túl sá go san gyen gé nek a fe -
lej tés mi att? A ma gam szá má ra azt a
vá laszt ta lál tam, hogy egy-egy konk -
rét, kor lá to zott té má ra fó ku szá lok.
Va dá szom az olyan kér dé sek re, amik
érdeklôdést és kí ván csi sá got éb resz te -
nek ben nem, mert csak ezek nyit ják
meg az el mét. Csak ak kor fo gunk fi -
gyel ni a Tó ra vá la szá ra, ha az ere de ti
kér dés szá munk ra is hús ba vá gó. Ezért
ne he zebb szá mom ra a „fal tól fa lig” tí -
pu sú ta nu lás.

Egy nagy halachatanító kér dez te
egy val lá sos is ko la osz tá lyá ban, hogy
ki nek mi a ked venc tár gya. Meg fi -
gyel te, hogy a halachánál te szik fel a
leg ke ve seb ben a ke zü ket. El mond ta,
hogy ez pon to san azért van, mert az
em be rek haj la mo sak „sza bály lis ta -
ként” te kin te ni a halachára. A he lyes
lá tás mód ez zel szem ben az, hogy a
legôsibb szövegeinktôl az itt-és-most-
mi-a-teendô-ig el ju tó hos  szú, vi tás
lán co lat.

A muszár [eti ka] és fi lo zó fia mû ve -
i ben erôsen vá lo ga tok. Ta lán pont
azért va gyok an  nyi ra kri ti kus ezek kel
szem ben, mert an  nyi ra kiemelkedôen
ér de kel nek. Muszárban a kri té ri u -
mom: csak olyat fo ga dok el, ami gya -
kor la ti as. A szerzôk haj la mo sak ide a -
li zál ni. Ettôl me ne kü lök. A fi lo zó fia
pe dig mély kér dé sek kel fog lal ko zik,
de né ha el ru gasz kod nak a jó zan rá ci ó -
tól – eze ket in kább át ug rom.

An  nyit kell ta nul ni, hogy le gyen
mit át ad ni. A ta nu lás egy élet for ma,
nem azért csi nál ja az em ber, hogy ta -
nít has son, ha nem azért, mert iz gal mas
szá má ra a Tó ra. Ez egyéb ként egy
olyan fon tos alap igaz ság, ami kül -

föld ön már jól is mert, de Ma gyar or -
szá gon még nincs elég gé be ivód va a
köz tu dat ba: ah hoz, hogy a Tó rát ta -
nul jam, nem kell rab bi nak len nem. Ha
ma va la ki Ma gyar or szá gon Tó rát akar
ta nul ni, ak kor az va ló szí nû leg a rab-
biképzôbe fog be irat koz ni. Kül föld ön
ez zel szem ben a nem rab bi tó ra ta nu lót
úgy is me rik, mint „ben Torá” [a Tó ra
fia]. Sok ben To rá ra len ne szük ség itt -
hon. Nem kell, hogy rab bik le gye nek,
de ta nul ják, ta nít sák és sze res sék a
Tó rát, le gyen az éle tük fon tos ré sze.
Nem azért kap tuk a Teremtôtôl, hogy
szen ved jünk a ta nu lá sá tól, ha nem
azért, hogy örö möt lel jünk a fé nyes sé -
gé ben.

Az igaz, hogy én egy pon ton úgy
dön töt tem, tel jes ál lás ban, rab bi ként
fog lal ko zom a Tó rá val. Tet tem ezt
azu tán, hogy már sok éven ke resz tül
ta nul tam az egye te men, meg sze rez -
tem a dip lo má mat ma te ma ti ká ból, és
dol goz tam a fi zi ka/adat tu do má nyok
PhD-men (me lyet késôbb, már a rab-
biképzô vég zé se köz ben, si ker rel tel -
je sí tet tem). Min dig is az le be gett a
sze mem elôtt, hogy olyas va la mit csi -
nál jak, ami vel azo no sul ni tu dok. Nem
ta gad tam meg a múl ta mat! Vi szont
azt lát tam, hogy ami ket a tu do má nyos
élet ben csi nál nék, azt meg ten né he -
lyet tem más is. A ma gyar or szá gi zsi -
dó val lá si élet nek vi szont ki fe je zet ten
szük sé ge len ne az erôsítésre – nem
fel tét le nül tôlem, de ha hoz zá tu dok
já rul ni, ak kor igyek szem.

Ugyanemiatt nem vá lasz tot tam azt
az utat, mint meg an  nyi jó ismerôsöm
és ba rá tom, akik egy-egy kül föl di,
már létezô, erôs val lá sos kö zös ség hez
csat la koz tak. Meggyôzôdésem, hogy
ez sú lyos hi ba, és rö vid tá vú gon dol -
ko dás ra vall (és ne héz szív vel, de le -
írom, hogy va la me lyest a kö zös ség
iránt ér zett felelôsség hi á nyá ra is).
Meg ér tem, hogy ma guk nak és csa lád -
juk nak a lehetô leg job bat sze ret nék,
vi szont az zal nem szá mol nak, hogy ha
ké pe sek len né nek kö zös ség ben gon -
dol kod ni és ös  sze fog ni, ak kor az ösz -
 szes el ment csa lád töredékébôl már
év ti ze dek óta itt hely ben olyan kö zös -
sé günk len ne, ami mind az ala pí tó
csa lá dok nak, mind a késôbb csat la ko -
zó érdeklôdôknek na gyobb hasz ná ra
vál na, mint bár mi lyen más, kül föl di
kö zös ség.

A kül föld ön töl tött éve im alatt fon -
tos nak tar tot tam, hogy le gyen va la mi -
lyen online kap cso lat a ma gyar or szá -
gi ak kal, hi szen kezdettôl fog va az volt
a ter vem, hogy vis  sza té rek. Több pró -
bál ko zá som is volt er re. Ami si ke res
lett, az a hetiszakasz. Min den év ben
egy ma gya rá zót vá lasz tok ki (ed di gi -
ek: Rási, Chátám Szofer, Neciv), és az
ô kom men tár ja ik ból vá lo ga tok ös  sze
egy cso kor ra va lót. Na gyon jó nak tar -
tom a tech no ló gi át, hogy eze ket a ma -
gya rá za to kat meg le het je le ní te ni a
képernyôn, élôben kö vet ni a szö ve get,
és utá na kü lön lin ken hoz zá fér ni a ta -
nul tak hoz, a for rás gyûj te mény hez a
Sefaria ol dal jó vol tá ból.

A má sik pro jekt egy nagy meg le pe -
tés: a TikTok-csatornám. Va ló szí nû leg
én ma gam va gyok a leg job ban meg -
lep ve azon, hogy ilyen irány ban ala -
kul tak a dol gok. Az egész az zal
kezdôdött, hogy meg fi gyel tem a
YouTube ál tal fel aján lott vi de ó kon,
hogy szin te min den egy ház nak ko -
moly csa tor ná ja és kö ve té se van (sôt,
még az an ti sze mi ták nak is!). Nem
vol tam haj lan dó el fo gad ni azt a ma -
gya rá za tot, hogy az em be rek min dent
akar nak hall gat ni, csak a Teremtô Tó -
rá ját nem.

A leg utób bi he tek ben ért az a meg -
tisz tel te tés, hogy fel kér tek a Bét
Jehuda (Rabbiképzô) zsi na gó ga rab -
bi já nak. Berlinbôl va ló vis  sza té ré sem
után, há la a Teremtônek, szá mos
lehetôség kö zül vá laszt hat tam, és sok
jó ta nács adó és men tor vé le mé nyét
igye kez tem meg hall gat ni, va la mint a
sa ját elsô szá mú szem pon to mat: hol
és ki nek tu dok a lehetô leg job ban a
hasz ná ra vál ni? Így esett a vá lasz tás
er re a kö zös ség re, mely jelentôs és
dicsôséges múlt tal, ki vá ló inf rast ruk -
tú rá val és ma rok nyi lel kes, fi a tal, tá -
mo ga tó kö zös ség gel ren del ke zik, akik
azon nal nagy sze re tet tel fo gad tak.

Mind nyá junk kö zös re mé nye, hogy a
he ti egy sze ri, pén tek es ti ima al kal -
mun kat mi ha ma rabb ki tud juk
bôvíteni, a kö zös sé gi éle tet és a ta nu -
lá si lehetôségeket fel fris sí te ni – ter -
mé sze te sen a kö zös ség tag ja i val le -
foly ta tott sze mé lyes egyez te té sek
nyo mán ha lad va.

Az a tény, hogy ez a zsi na gó ga a
neo ló gia egyik szim bo li kus in téz mé -
nyé nek a ré sze, én pe dig or to dox
intézménytôl kap tam a rabbidiplomá-
mat, nem min den – zsi na gó gai kö zös -
sé gün kön kí vü li – hit test vé rünk nek
nyer te el egy ér tel mû en a tet szé sét. Az
ô fi gyel mük be sze ret ném aján la ni,
hogy a neo ló gia sa ját hi va ta los ön de fi -
ní ci ó ja sze rint a kez de tek óta a Tó ra, a
Tal mud, a zsi dó ha gyo má nyok, a
halacha, a Sulchán Áruch alap ján áll.
A pon tos meg fo gal ma zás nak lé tez tek
ugyan különbözô vál to za tai, de ami az
egészbôl szá mom ra fon tos, az az,
hogy bár mely kül föl di zsi dó kö zös -
ség ben ez a vá lasz tó vo nal, az egyet len
kri té ri um or to dox és nem or to dox
(reform/konzervatív/liberális) kö zött:
kí ván juk-e a Tó rát és an nak ha gyo má -
nyos, rabbinikus ér tel me zé se it ma -
gunk ra néz ve kötelezô, is te ni tör vény -
ként vál lal ni, vagy ar ra csak em be ri
ha gyo mány ként te kin tünk? E meg kü -
lön böz te tés sze rint a neo ló gia bár mely
ön de fi ní ci ó ja in kább áll az or to dox ol -
da lon – a szó kül föl di ér tel mé ben.

Tud juk azon ban, hogy Ma gyar or szá -

gon más a hely zet. A „ma gyar” de fi ní -
ció in kább ez le het ne: a neo lóg a kön-
nyítô rabbinikus vé le mé nye ket kí ván ja
kö vet ni, az or to dox pe dig a szi go rí tó -
kat. Ha ez így van, ak kor ne kem sem -
mi ba jom nin csen az zal, hogy neo lóg
rab bi le gyek. Hi szen mi azt a ha gyo -
mányt kap tuk mestereinktôl, hogy az
em ber a szi go rí tá so kat igye kez zen sa -
ját ma gá ra vo nat koz tat ni, míg a kö zös -
ség tag ja i nak kön  nyí té se ket igye kez -
zünk ke res ni, ami kor csak szük sé ges.

Még pon to sab ban: a rab bi nak min -
den em bert a sa ját, egye di szint jé hez
kell mér nie. Ami az egyik szá má ra el -
fo gad ha tó kön  nyí tés, az a má sik szá -
má ra már nem az. Sôt, aho gyan az
em ber fejlôdik és ha lad az úton, a sa -
ját szint je és „tör vé nyei” is fo lya ma -
tos fe lül vizs gá lat ra szo rul nak. Ezért is
van az, hogy a WillRobotsTakeMy
Job.com [el fog ják-e ven ni a ro bo tok
a mun ká mat] ol da lon a „rab bi” fog lal -
ko zás ra a prog nosz ti zált esély 0,1%.
A rab bi nak elsôsorban em ber nek kell
len nie.

Sze ret ném meg kö szön ni a
lehetôséget, hogy ös  sze fog lal hat tam a
tó ra ta nu lás ban ez idá ig be járt
felfedezôutamat! Re mé lem, hogy
most, hogy új ra sze mé lyes je len lét tel
is ta nul ha tunk és nem csak online, se -
gí te ni fog a Teremtô ab ban, hogy
meg os  szam a tó ra ta nu lás örö mét min -
den ki vel, aki ar ra nyi tott!

Le je gyez te: Gj

(Folytatás a 7. oldalon)

Heisler And rás
Fo tó: mazsihisz.hu
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A kéz irat 19 vis  sza em lé ke zést tar -
tal maz, me lyet mint egy 351 fény kép
egé szít ki. Az in ter jú ala nyok szü le té -
si he lyük, il let ve késôbbi éle tük so -
rán Szé kes fe hér vár hoz, Fej ér me -
gyé hez kötôdnek/kötôdtek. Izraelbôl
3 tanúságtevô sze re pel a kö tet ben.

A fe hér vá ri zsi dó sá got 1944. jú ni us
14-én de por tál tak a Sza bó-tég la gyár -
ból, il let ve mun ka szol gá la tos ok vol -
tak. A könyv ben 4 iker pár csa lád já nak
és el hur co lá sá nak tör té ne te is meg ta -
lál ha tó: ôk Mengele ik rei vol tak.

Az in ter júk egy jelentôs ré szét 25
év vel ezelôtt kezd tem mag nó sza lag -
ra rög zí te ni, majd a Steven Spielberg
ál tal ala pí tott Soá Vi zu á lis Tör té nel -
mi Ala pít vány ma gyar or szá gi mun -
ka cso port já nak tag ja ként fil me ket
ké szí tet tem. 5 film in ter jút a Záchor
Ala pít ván  nyal együtt mû köd ve fel -
dol goz tam, be vá lo gat tam a kö tet be.

A túlélôkkel, il let ve csa lád ja ik kal
va ló kö zös mun ka so rán né hány
unikálisnak szá mí tó fo tó al bum,
más kor csu pán 5-6 kép ke rült elô –
vagy egy sem. A ké pek rend kí vül
ér té ke sek, mi vel nem csak fo tó tör té -
ne ti szem pont ból értékelhetôk, ha -
nem a holokauszt elôtti zsi dó élet re -
lik vi ái is.

Az anyag gyûj tés, a szak iro da lom,
a saj tó és a le vél tá ri, hit köz sé gi ada -
tok komp lex fel dol go zá sa az in ter -
disz cip li ná ris ku ta tá sok szá má ra is
sok adat tal szol gál. Ebbôl a szem -
pont ból kü lö nö sen az in ter júk elsô
szer ke ze ti egy sé ge, a csa lád tör té net,
a holokauszt elôtti élet vi lág be mu ta -
tá sa in for ma tív. Ezek a men ta li tás -
tör té net re, a zsi dó folk lór ra vo nat ko -
zó rész le tek a leg ar cha i ku sab bak, s
egy ben jó ada lék kal szol gál hat nak
egy du nán tú li, as  szi mi lált kö zös ség
éle té re, el hur co lá sá ra, majd el pusz tí -
tá sá ra is.

A könyv egyik cél ja az em lé ke zés,
az em lék ál lí tás, a ha gyo mány to -
vább adá sa, a ta ní tás. Emel lett ki tér
az oral history tör té nel mi for rás ként
va ló ke ze lé sé nek prob le ma ti ká já ra is
(bevezetô ta nul mány).

A geniza olyan el kü lö ní tett he lyi ség, mely ben olyan szent írá si szö ve ge ket,
írá so kat tá rol tak, ame lye ken Is ten ne ve sze re pelt, és emi att ti los volt el dob ni,
meg sem mi sí te ni. A leg hí re sebb a ka i rói geniza, mely ben 240 ezer, a 9–19.
szá zad kö zött ke let ke zett írást ta lál tak. A 882-ben épült Ben Ezra zsi na gó gá -
hoz tar to zó kam rát Jacob Saphir fe dez te fel 1864-ben és Solomon Schechter
ta nul má nyoz ta elôször. 

Az ira tok kö zött a leg ér de ke seb bek a responzumok (Selot uTesuvot). Ilyen
pél dá ul Háj ben Serira ba bi ló ni ai gáon (939–1038) dön té se is Tudeláj ben
Bárziláj nem zsi dó rabszolganôjének és két fi á nak sor sá ról, me lyet a ka i rói
Fos tat kerületbôl kért a hely be li rabbinikus bí ró ság. Háj ben Serira a mai Irak
te rü le tén élt, 998–1038 kö zött a pumbeditai jesiva vezetôje volt, hí res tör -
vény tu dós, te o ló gus, fi lo zó fus, nyel vész és költô. 

Tudeláj ben Bárziláj a 9. szá zad ban a Kö zel -Ke le ten szét szórt zsi dó kö zös -
sé gek vi lá gi vezetôje volt, és Ka i ró Fos tat ne gye dé ben szé kelt. Tör té ne tünk
ide jén idôs fér fi le he tett, fe le sé ge és felnôtt fi ai, lá nyai vol tak.

Ak ko ri ban há bo rú zaj lott az egyip to mi Muhammad bin Tugdzs ka li fa és a
ba bi ló ni ai Buvajhida ka li fa kö zött. Az egyip to mi ka li fa legyôzte a ba bi ló ni ai
ka li fát, aki el esett a harc ban, fe le sé ge és két lá nya pe dig az el len ség ud va rá -
ba ke rült. Az idôsebb lányt az egyip to mi ka li fa is me ret len ok ból Tudeláj ben
Bárzilájnak, a nagy te kin té lyû, idôs vi lá gi vezetônek „aján dé koz ta” rab szol -
ga ként. Ab ban a kor ban ez nem oko zott sem mi lyen csa lá di vagy a vezetô
meg íté lé sét érintô prob lé mát.

A Háj gáonhoz in té zett tény is mer te tés ben az is sze re pelt (vagy sze re pel he -
tett), hogy a Tudeláj ben Bárziláj ud va rá ba ke rült is me ret len ne vû hölgy két
fi út szült a fér fi nak. Tudeláj ben Bárziláj azon ban rö vi de sen meg halt. A vi lá -
gi vezetô fe le sé ge ezután a hely be li rabbinikus bí ró ság nál be je len tet te szán -
dé kát, hogy el akar ja ad ni az em lí tett muszlim rabszolganôt an nak két, 5-6
éves fi á val együtt. Feltételezhetô, hogy azért volt szük sé ge a be je len tés re,
mert a fér jé nek aján dé ko zott rabszolganô muszlim volt. A fostati rabbinikus
bí ró ság nem akar ta vagy nem mer te ma gá ra vál lal ni a dön tés ódi u mát. Az volt
a kér dés, hogy az ak ko ri vi lág rab szol ga ság ra épülô tár sa dal mi nor mái vagy
a zsi dó val lá si tör vény kap jon-e pri o ri tást. Konk ré tan a „...de ne le gyen ha tal -
ma ide gen nek el ad ni, mi u tán hût le nül bánt ve le...!” (II.M. 21/8.) törvényrôl
van szó.

A „mi u tán hût le nül bánt ve le...!” ar ra vo nat ko zik, hogy Tudeláj ben
Bárziláj nem nyi lat ko zott ar ról, mi lyen stá tusz ban tar tot ta há zá ban a muszlim
nôt.

Mint rab szol ga tar tó az ak ko ri tör vé nyek ér tel mé ben ren del ke zett a rabszol-
ganô tes té vel, a zsi dó eti ka vi szont a ne mi ak tust úgy ér té kel te, hogy a nô a
fér fi fe le sé ge lett. A prob lé mát az okoz ta, hogy a nô muszlim volt. A kö rül -
mé nye ket fi gye lem be vé ve a két gye rek any juk jo gán is muszlimnak szá mí -
tott.

Az ak kor ér vé nyes tör vé nyek alap ján az as  szonyt el le he tett ad ni gyer me -
ke i vel együtt. En nek vi szont elég ke vés esé lye le he tett. Ki akart vol na rab-
szolganôt ven ni két kis ko rú gyer mek kel? Ha vi szont a gye re ke ket el sza kít ják
az anyuk tól, nagy di lem ma, hogy mi tör tént vol na a két if jú val. Az el adott
vagy el ra bolt kis ko rú fi ú kat rend sze rint kaszt rál ták, és a ka li fák, tör zsi
vezetôk ud va rá ban lévô „as  szo nyok há zá ba” ke rül het tek mint a fe le sé gek és
ágya sok ôrzôi.

A kér dés el bí rá lá sát a fostati val lá si bí ró ság az ak ko ri val lá si vezetôre, Háj
gáonra bíz ta.

A vá lasz le vél (ahogy nap ja ink ban is) tar tal maz ta a kér vény szö ve gé nek rö -
vid is mer te té sét, a dön tést, és an nak in dok lá sát a megfelelô szent írá si hi vat -
ko zás sal. Ez után a dön tés kötelezô jo gi ér vényt ka pott. A vá lasz, amely rö vi -
de sen meg ér ke zett, az egye dü li re le van cia, amit a történetbôl is me rünk. A
gáon vá la sza rö vid és ka te go ri kus: „Az as  szony Tudeláj ben Bárziláj as  szo -
nya, a két fiú a fi ai. Min den örök lé si és va gyon meg osz tá si kér dés ben ará nyo -
san ré sze sül nek.” Az in dok lás egy tó rai szö veg (II.M. 21/10) sa ját sá gos ér tel -
me zé se: „Ha más nôt vesz ma gá nak, táp lá lé kát, ru há za tát és há zas sá gi iga zát
ne von ja meg tôle.”

A tör té net nek még nin csen vé ge. Ugyan is a kéz ira ton sze re pel egy fel jegy -
zés. Va la ki – ta lán évek kel a tör tén tek után – gya kor lott, szép írás sal a kéz irat
mar gó já ra egy ki egé szí tést tett! Rö vid, egy sze rû mon dat. Szerzôje fon tos nak
tar tot ta, hogy az utó kor meg tud ja, mi lett a vé ge en nek a tör té net nek! És ez a
leg szebb a tör té net ben... Olyan em be ri, olyan felemelô.

Ez ke rült utó lag a kéz irat ra: „Az as  szony örö kö si jo gon a ház ban ma radt,
két fia ne ves rab bi lett.”

A Ba bi ló ni ai Tal mud ta lán leg több ször idé zet mon da ta: „Aki meg ment egy
éle tet, egy egész vi lá got ment meg!” (Misna, Szánhedrin 4/5.)

Szerdócz J. Er vin fôrabbi
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A ka i rói geniza rej té lye

Dr. Ger gely An na: Az em lé ke zés ar cai
Szé kes fe hér vá ri és Fej ér me gyei holokauszttúlélôk ta nú ság té te lei

(Folytatás a 6. oldalról)

szél tünk errôl, és je lez ted, hogy elég bá tor dön tés egy or -
to dox vég zett sé gû rab bit szerzôdtetni a neo lóg OR-ZSE-
ban mûködô neo lóg Bét Jehuda kö zös sé gé hez. Iga zad
van, eb ben is egyet ér tek ve led, de mi nem ri ad tunk meg
ak kor sem, ami kor egy mo dern or to dox ra bíz tuk az OR-
ZSE-t, és nem bán tuk meg a dön té sün ket. So kat te szel az
egye te mért, a Mazsihisz to vább ra is szá mít el kö te le zett
mun kád ra! Tisz tá ban va gyunk az zal, hogy sok szor mi -
lyen le he tet len kö rül mé nyek kö zött kell dol goz nod ne ked
és mun ka tár sa id nak, kö szö net ér te, és sok szor erônkön túl
igyek szünk az OR-ZSE mû kö dé si fel tét ele it biz to sí ta ni.

Mint írod, a rab bi ki ne ve zé se meg rö kö nyö dést és vi tát
vál tott ki a neo ló gia képviselôi kö zött. Nyil ván a
„megrökönyödôk és vi tá zók” nin cse nek tisz tá ban szá mos
tén  nyel, ame lyek re fel sze ret ném hív ni a fi gyel met.
Binjomin rab bit – te kin tet tel ar ra, hogy nem OR-ZSE
rabbidiplomával ren del ke zik – Alap sza bá lyunk sze rint
val lá si vezetôként fog lal koz tat juk. Binjomin rab bi nem
az ûrbôl jött is me ret len, ha nem ko ráb ban a neo lóg kö zös -
ség ak tív tag ja ként funk ci o nált neo lóg zsi na gó gák ban,
imád ko zott, reg ge len ként sok szor ve lem együtt, Lágy má -
nyo son. Binjomin rab bi pol gá ri dip lo má val, dok to ri vég -
zett ség gel ren del ke zik, OR-ZSE kán tor sza kot vég zett, és
or to dox rabbidiplomáját eze ket követôen sze rez te meg.
Csa lá di hát te re olyan, mint bár me lyi kün ké, bu da pes ti,
neo lóg közösségbôl ér ke zett.

A „megrökönyödôk és vi tá zók” sem a ké pes sé ge it, sem
el kö te le zett sé gét, sem tu dá sát nem ki fo gá sol ják. Ki zá ró -
lag az or to dox rabbidiplomát! Pe dig ér de mes len ne pi cit
be le gon dol ni, hány és hány neo lóg rab bi vég zett a tör té -
ne lem so rán re form rabbiiskolában vagy ta nult or to dox
jesivában, hogy az tán a ma gyar or szá gi neo ló gia legjelen-
tôsebb szereplôivé vál ja nak.

Binjomint a mun ká ja alap ján kell minôsíteni. Elsô nap -
ja it – is me re te im sze rint – jól in dí tot ta. Fel ada tát úgy vál -

lal ta el, ha ra gasz kod hat a mehicéhez (fér fi a kat és nôket
el vá lasz tó be ren de zé si tárgy a zsi na gó gá ban – A szerk.),
eh hez kér te a kö zös ség hoz zá já ru lá sát, és meg kap ta. Ma -
ga a bû vös mehice szá mos neo lóg kö zös ség ben lé te zik.
Meg jegy zem, még a Do hány ut cai zsi na gó gá ban is volt
egy bá tor ta lan kí sér let a be ve ze té sé re, de azt a kö zös ség
nem fo gad ta el. Min den rab bi ala kít ja a temp lo mi szo ká -
so kat, de fon tos, hogy a temp lom já rók egyet ér té sé vel és
tör vé nye ink be tar tá sá val te gye. Volt olyan zsi na gó gánk,
ahol ko ráb ban or go na kí sér te az is ten tisz te le te ket, az tán
volt, ahol ve gyes kó rus éne kelt, majd a he lyi rab bik kez -
de mé nye zé sé re meg vál toz tak e szo ká sok is.

Va jon a „megrökönyödôk és vi tá zók” mi ért vol tak oly
csen de sek, ami kor két éven ke resz tül a Bét Jehuda zsi na -
gó ga rab bi nél kül mû kö dött? Va jon mi ért hall gat nak,
ami kor né hány neo lóg zsi na gó gá ban ma gya rul alig
beszélô, a neo ló gi át és a ma gyar or szá gi zsi dó ság tra dí ci -
ó it, tör té nel mét leg ke vés bé sem ismerô chábád rab bik
mû köd nek? Igen, a neo lóg rabbiutánpótlás ne héz sé gek kel
küzd. Ta lál tunk már megfelelô kül föl di rab bit,
szerzôdésének alá írá sát megelôzôen azon ban el ijesz tet ték
tôlünk. Most ugyan ezt akar ják ten ni Binjominnal is.
Meggyôzôdésem sze rint ak kor hi bát kö vet tünk el. Új ra
eb be a fo lyó ba nem sza bad na be le lép ni.

Binjomin rab bi el kez dett dol goz ni. Nem ô a felelôs
azért, hogy szét vert kö zös sé get kell fel épí te nie, sem
azért, hogy egy OR-ZSE-n vég zett rab bink nak nem si ke -
rült ko ráb ban e kö zös ség bi zal mát el nyer nie. Ar ra ké rek
min den kit, ki zá ró lag el vég zett mun ká ja alap ján minôsít-
sük ôt. Új ra van rab bi ja egy sa nya rú sor sú bu da pes ti zsi -
na gó gá nak. Binjomin rab bi sa ját mun ká já ért, a rá bí zott
kö zös sé gért fe lel, és a jövôbeni ered mé nye i vel tud majd
vá la szol ni a „megrökönyödôknek és vi tá zók nak”.

Üd vöz let tel
Heisler And rás Mazsihisz-elnök

(A két írás a Szom bat Online-on [szombat.org] je lent
meg.)

A cél ki tû zé sek so rá ban fon tos,
hogy gim ná zi u mi se géd anyag ként is
fel hasz nál ha tó.

Az élet tör té ne ti in ter júk fel dol go -
zá sa, a ta ní tás ban va ló fel hasz ná lá sa
al kal mat ad ar ra, hogy a di á kok ne
csak pas  szív szemlélôként, ha nem
be fo ga dó ként is is mer jék meg a zsi -
dó ság több ezer éves kul tú rá ját, a
soá-történeteket. Meg szó lít ja/meg -
szó lít hat ja a di á ko kat ér zel mi és in -
tel lek tu á lis té ren is, mert tá mo gat ja
szel le mi fejlôdésüket, és se gít ne kik
meg bir kóz ni sa ját iden ti tá suk kal,
hoz zá se gí ti ôket a felelôs sze mél  lyé
vá lás hoz.

A holokausztoktatás olyan ér té kek
köz ve tí té sé re ad al kal mat, ame lyek
se gít sé gé vel megismerhetôvé vá lik
az el pusz tí tott szû kebb-tá gabb zsi dó
kö zös ség éle te. To vább gon do lás ra
kész tet: Te mit tet tél vol na, mit ten -
nél, ha...? Ezek kel a kér dé sek kel an -
no az egész ma gyar tár sa da lom nak
szem be kel lett néz nie.

A holokausztoktatás, an nak spe ci -
á lis mód szer ta na olyan fogalom-
párok ér tel me zé sé hez is hoz zá já rul,
mint: elôítéletek kont ra to le ran cia,
to ta li tá ri us rend szer kont ra de mok rá -
cia, em be ri jo gok kont ra em be ri jo -
gok meg sér té se, au to nóm dön té sek
kont ra en ge del mes ség, kri ti kai gon -
dol ko dás kont ra kon for miz mus,
passzi vi tás kont ra cse lek vés, em pá -
tia kont ra kö zöm bös ség.

A tu do má nyos ap pa rá tus sal el lá -
tott ta nú ság té te le ket be mu ta tó köny -
vek szá ma vi szony lag ke vés a
holokauszt-szakirodalomban, bár
szá mos, vis  sza em lé ke zé se ket be mu -
ta tó kö tet je lent meg az utób bi évek -
ben. Ezek azon ban nem le vél tá ri ku -
ta tá so kon ala pul nak, és nem ke ze lik
az oral history mód szert a megfelelô
for rás kri ti kai szem lé let tel és gya kor -
lat tal.

Ked ves Hit test vé rek, Ba rá tok, Vál -
lal ko zók!

Ger gely An na fen ti köny ve meg -
je le nés elôtt, nyom dai elôkészítés 

alatt áll. Kb. 670 ol dal ter je del mû,
351 fo tót, 19 áb rát, in ter jú kat fog -
lal ma gá ban, sok csa lád tör té ne ti
vo nat ko zás sal. Elôszavát Komo-
róczy Gé za pro fes  szor ír ta, szak -
lek to ra Szi ta Sza bolcs tör té nész.
Ter ve zett pél dány szám: 1000 db.

A Szé kes fe hér vá ri Zsi dó Hit köz -
ség tá mo ga tá sa mel lé más for rá sok
meg ke re sé sén dol go zunk. Kér jük,
amen  nyi ben akár a csa lá di vo nat -
ko zá sok, akár a té ma iránt érdek-
lôdô ku ta tók, ba rá tok, pe da gó gu -
sok, vál lal ko zók fi gyel mét fel kel -
tet tük, szí ves ked je nek ado má nya -
ik kal hoz zá já rul ni a könyv meg je -
le né sé hez! Az ado má nyo zók ne vét
a köny ven fel tün tet jük, amen  nyi -
ben er re lehetôséget ka punk. A to -
váb bi kap cso lat tar tás ér de ké ben
elérhetôségeiket szí ves ked je nek
meg ad ni!

Amen  nyi ben a fel hí vás sal, a té -
má val kap cso lat ban kér dé sük van,
kér jük, ke res sék a szerzôt e-mai -
len: gergelyszfv@gmail.com

Ger gely An na el kü lö ní tett bank -
szám la szá ma a K and H Bank nál,
er re vár juk az ado má nyo kat a
könyv ki adás cél já ra:

HU56 10402908-69535351-
50481023

Uta lás kor szí ves ked je nek még
oda ír ni:

BIC(SWIFT)kód: 
OKHBHUHBA

A köz le mény ro vat ba szin tén
kér jük fel tün tet ni „könyv ki adás,
Ger gely An na”, va la mint
elérhetôségüket a to váb bi kap cso -
lat tar tás ér de ké ben.

Kö szö net tel:

Dr. Ger gely An na 
tör té nész

Szfvári Zsi dó Hit köz ség 
Elöl já ró sá ga ne vé ben: 

Bar na Ág nes el nök

A val lá si vezetô ki ne ve zé se az OR-ZSE 
be le egye zé se nél kül tör tént
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az Ön Öröksége
is hozzájárulhat e célhoz.
Keren Hyesod UIA,
a szervezet, amely Izrael 
részére gyűjt adományt.

Herzl Tivadar örökül 
hagyta nekünk....

Tőlünk megtudhatja hogyan
E-mail: eli.keidar@kerenh.hu
Telefax: +972-4-6263636
Mobil: +36-30-8487380

Deb re cen

Horovitz Ta más lett is mét az
el nök

Meg tar tot ta 2023. évi köz gyû lés ét
a Deb re ce ni Zsi dó Hit köz ség, me -
lyen el fo gad ták a 2022. évi be szá -
mo lót és a 2023. évi költ ség ve té si
ter ve ze tet. Ezt követôen a tiszt újí tás
volt a na pi ren di pont. A kö zös ség bi -
zal má ból Horovitz Ta más lett új ból
az el nök, aki 2007 óta töl ti be ezt a
tiszt sé get. A meg vá lasz tott el nök he -
lyet te sek Kreislerné dr. Grósz Zsu -
zsan na és Heller Zsolt. 

*

Vi dám púrimi prog ram
Hit köz sé günk hagyományôrzô, de

vi dám sá got kedvelô kö zös ség. Ez
nyil vá nult meg a Pás ti ut cai or to dox
zsi na gó ga szak rá lis te ré ben is, ahol
hit test vé re ink mel lett szim pa ti zán sa -
ink is ve lünk ün ne pel tek.

A Megila meg hall ga tá sá nak
micvája – mely re há rom idôpont is
volt – nem me rül het fe le dés be nap ja -
ink ban sem! Aki nek volt ide je, ener -
gi á ja, en nek a micvának mind a há -
rom al ka lom mal ele get te he tett.

Mû sor nél kül púrim Deb re cen ben
nem lé tez het. Még a Covid ide jén is
együtt vol tunk – Zoomon. Most a
ha gyo má nyok hoz hí ven ün ne pi mû -
sor ke re té ben em lé ke zett a hit köz -
ség.

Grósz Zsu zsan na már a kö zön ség
ér ke zé se kor hé ber és iz ra e li dal la mo -
kat ját szott zon go rán. A ZS-faktor
tag jai, va la mint a nézôk a helyükrôl
éne kel tek hoz zá. A kivetítôn egész
es te a ko ráb bi évek fer ge te ges jel me -
ze sei je len tek meg nosz tal gi a ként.

Púrimkor négy micvát kö te les sé -
günk meg tar ta ni – ezen a na pon si ke -
rült tel je sí te ni a fenn ma radt hár mat:
en ni, in ni, vi gad ni.

Horovitz Ta más, a hit köz ség el nö -
ke üd vö zöl te a jelenlévôket, majd
Pus kás Ist ván al pol gár mes ter
köszöntôjében el mond ta: Deb re cen
kul tú rá já nak el vá laszt ha tat lan ré sze
a Pás ti ut cai or to dox zsi na gó ga.

A bevezetô prog ram ban púrimspíl
ke re té ben idéz te meg Esz ter köny vét
a Kreisler há zas pár. Ahasvéros, Esz -
ter és Mordecháj perzsaszônyegen
ér kez tek a nézôkhöz. A pa ra ván mö -
gül hall hat tuk a hu mo ros tör té ne tet,
me lyet elöl kor hû bá bok sze mé lye sí -
tet tek meg. A já ték szereplôinek zár -
sza va úgy hang zott, hogy nyu god tan
tér nek vis  sza Per zsi á ba, mert még él
Deb re cen ben az ádár 14-i púrim tör -
té ne te. A jó han gu la tot a kö zön ség
tap sa és ne ve té se je lez te.

Sztár ven dég ként most is Tordai
Zol tán és ze ne ka ra lé pett fel jid dis és
klezmer dal la mok kal. Fer ge te ges
mû sor nak le he tett a tisz telt pub li kum
szem- és fül ta nú ja. Itt kell ki emel ni,
hogy az együt test vezetô Tordai Zol -
tán és Váradi Gé za kla ri nét- és sza -
xo fon mû vész ta valy ki ma gas ló te vé -
keny sé ge el is me ré se ként Ma gyar
Arany Ér dem ke reszt pol gá ri ta go zat
ki tün te tés ben ré sze sült.

Meg tisz te lés volt, hogy Grósz
Zsu zsan na Tordai Zol tán fel ké ré sé re

Kör ze ti Kitekintô

Kar dos Pé ter: a sábbát sálomból
csak a sábbát biz tos

tív bûn és kol lek tív szé gyen kö zött 
– mond ta. – A kor mány túl zá sok ba
esik, min den felelôsséget sze ret a né -
me tek re há rí ta ni, hogy a felelôsséget
ma gá ról el há rí tó tö meg lehetôleg rá
sza vaz zon, és ez csap da hely ze tet te -
remt a tisz tán lá tás szem pont já ból.
Ho lott a kol lek tív szé gyen nek van
bib li ai alap ja, hi szen azt mond ja az
Úr is ten, hogy „meg bün te tem az
atyák vét két a fi a i kon har mad- és ne -
gyed ízig len, és ir gal mas sá got cse -
lek szem azok kal, akik en gem sze ret -
nek”. 

A tu dós ki fej tet te: „en nek az ir gal -
mas ság nak a szem pont já ból kell lát -
nunk azt, hogy a kol lek tív szé gyent fel
kell vál lal ni még ak kor is, ha az atyák
bû nét nem mi ma gunk kö vet tük el”. 

– Nem mi va gyunk bû nö sök, nem
mi vét kez tünk, de ránk száll a szé -
gyen – tet te hoz zá. – Hi szen gon dol -
juk csak meg, hogy ami kor kül föl-
dön az öt ven ha tos ma gyar for ra da -
lom ról be szé lünk, ak kor elismerô
bó lo ga tá so kat ka punk. Majd ami kor
meg kér de zik, hogy de mi is volt ná -
la tok negy ven négy ben, ak kor mit
mon dunk? Ez az a hely zet, ami kor a
szé gyen szem be jön. És ak kor bi zony
dön te nünk kell, hogy megsértôdünk-
e ezen a kér dé sen, vagy be lát juk,
hogy mit tet tek a felmenôink.

Kar dos Pé ter fôrabbi: 
Meg kön  nyeb bül tem a 
gesz tu sa i tok tól

Kar dos Pé ter a be szé dét a rá oly
jellemzô bölcs szel le mes ség gel
kezd te:

– Ked ves ba rá ta im, ha egy rab bit a
pén tek es te a zsi na gó gá ban ta lál, ak -
kor nem mond hat mást, csak azt,
hogy sábbát sálom. De a so kat meg -

élt em be rek tud ják, hogy ebbôl csak
a sábbát az, ami biz tos...

Majd a né met ven dé gek hez for dul -
va azt mond ta: 

– Hos  szú ide je is me rem Jobst
Bittnert és a mun kás sá gát, s ami kor
meg lá tom, min dig egy ré gi fran cia
film cí me jut eszem be ró la: Ha a vi -
lá gon min den ki ilyen vol na!

Majd ko moly ra for dít va a szót, a
fôrabbi el árul ta:

– Ké nyel met le nül ér zem ma gam.
Hi szen itt ál lok elôttetek én mint élet -
ben ma radt ál do za ta an nak az
idônek, ami 79 éve le zaj lott, itt ál lok
mö göt tem hat mil lió már tír ral, ti pe -
dig itt ül tök elôttem, és meg pró bál -
tok az együttérzésetekrôl biz to sí ta ni.
En gem, a túlélôt. C’est la vie! Ilyen
az élet! Hi szen ti még nem is él te tek
a holokauszt alatt, kö vet ke zés kép pen
nem va gyunk egy for ma hely zet ben.

NAP TÁR

Áp ri lis 18., kedd Niszán 27. Jom hásoá

Áp ri lis 21., pén tek Niszán 30. Új hold 1.

Gyer tya gyúj tás: 7.22

Áp ri lis 22., szom bat Ijjár 1. Új hold 2.

Szom bat ki me ne te le: 8.32

Áp ri lis 25-26., kedd-szer da Ijjár 4-5. Jom házikáron - jom háácmáut

Áp ri lis 28., pén tek Ijjár 7. Gyer tya gyúj tás: 7.32

Áp ri lis 29., szom bat Ijjár 8. Szom bat ki me ne te le: 8.43

Gyógy szer- 
és MR-támogatás igény lé se

Az aláb bi ak hoz igényelhetô tá mo ga tás:
1. Az újon nan szük sé ges sé vá ló, az át la gos nál drá gább gyógy szer be -

szer zé se 50 ezer Ft ös  szeg ha tá rig, egy hó na pi ada got fi gye lem be vé ve. Ez
a tá mo ga tás egy sze ri, te hát nem fo lya ma to san értendô. 

2. Ma gán jel le gû MR-vizsgálat el vé gez te té se, ha ál la mi in téz mény csak
túl késôi idôpontra tud ja vál lal ni. A tá mo ga tás felsô ha tá ra 50 ezer Ft itt
is.

Vár juk a rá szo ru lók je lent ke zé sét.
Rész le te sebb tá jé koz ta tás a következô te le fon szá mon kap ha tó: 06-1-

321-3497, lehetôleg az es ti órák ban.

a jid dis szá mok nál zon go ris ta ként
csat la koz ha tott az elôadókhoz.

A jel me zek be a ki seb bek öl töz tek
be elsôsorban. Ko ráb ban töb ben hó -
dol tak en nek a szo kás nak, és töb ben
mé ret ték meg ma gu kat a ver se nyen.
Egy kö zel -ke le ti ru hát viselô há zas -
pár il lett a per zsa ud var hoz. A cse -
me ték jól érez ték ma gu kat a gyer -
mek sa rok ban, ahol arc fes tés és
kifestô vár ta ôket.

Nin csen púrim tom bo la nél kül.
Szá mos aján dék ke rült a sze ren csé -
sek hez. A sor so lás nál a jel mez ver -
seny nyer te sei se géd kez tek.

Re mél jük, hogy az üte mes és vé -
get nem érô taps tól a go nosz Hámán
is meg ijedt, és örök re el ke rü li hit -
köz sé gün ket.

A késô es té be nyú ló prog ram a sü -
te mé nyek ka val kád já nak kós to lá sá -
val fejezôdött be. Kó ser kony hánk
ki tett ma gá ért fi nom ság ban és faj ta -
fé le ség ben egy aránt. A kis cso ma -
gok ban iga zi sláchmonesz volt. Ter -
mé sze te sen a Hámán-füle is te rí ték re
ke rült, sü te mény ként na gyon fi nom
volt ez a „go nosz em ber”.

A fe hér asz tal ról vá lasz tott bor ral
hit test vé rek, ba rá tok, ré gi és al kal mi
ismerôsök emel ték po ha ru kat a „lö
chájimhoz”. A mû sor után jó le sett a
ne dû.

Az utób bi évek leg han gu la to sabb,
leg so kol da lúbb púrimját él vez het tük
5783-ban. A lé nyeg, hogy aki ott
volt, ön fe led ten szó ra koz ha tott!

Kell en nél több ilyen kor?

Hí rek, ese mé nyek
rö vi den

– 1%. Kér jük, se gít se sze mé lyi jö -
ve de lem adó ja 1%-ával a már igen
idôs (88 év fe let ti) Jad Vasem-kitün-
tetetteket, akik 1944-ben éle tük koc -
káz ta tá sá val men tet ték a zsi dó ül dö -
zöt te ket. Kö szön jük tá mo ga tá sát.
Igaz Em be re kért Alapít-vány. Adó -
szá munk: 18040094-1-43.

(Folytatás az 5. oldalról)

Rend ha gyó kon fe ren cia,
rend ha gyó ven dé gek

a Rumbachban

Kar dos Pé ter le szö gez te:
– Az az ér zé sem, hogy a mai nap

ki vé te les és meg is mé tel he tet len,
ilyen han gu la tot még nem él tem át, s
azt hi szem, nem is fo gok. Hadd
mond jam el, hogy meg kön  nyeb bül -
tem a gesz tu sa i tok tól. Elé ge det ten
me gyek el az zal, amit hal lot tam. Tu -
dom, hogy nem bo csá nat ra szá mí to -
tok, mert én nem bo csát ha tok meg
azok ne vé ben, aki ket gyá szo lok. De
az, hogy nyu god tabb szív vel és nyu -
god tabb lé lek kel tá voz ha tunk ebbôl
a zsi na gó gá ból, az a ti ér de me tek.

Kácsor Zsolt/Mazsihisz.hu
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